
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 1971 .ANO XIII - N9 182 CAPITAL FEDERAL

\/t
REPÚBLICA FEDERATIVA RASE.

• SEÇÃO 1 - PARTE I

DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

PORTARIA NQ 116, DE 2 DE
SETEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe cofifere o § 19 do art. 33 da
Lei n9 4533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o parágrafo
*único, do art. 19 do Decreto número
51.054, de 26 de julho de 1961, re-
solve:

Nomear, na forma do item III do
art. 12 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, o Laboratorista, nível
8, Ozorio José de Menezes Fonseca,

do QuadroQuadro de Pesaeal - Parte Espe-
cial do Instituto Nacional de 'Pesqui-
sas da Amazônia (INPA), licenciado
em Ciências Naturais e Pesquisador
Adjunto, classe "C" do Conselho Na-
cional de Pesquisas, para exercer o
cargo em comissão, símbolo 6-C, de
Diretor de Divisão (2 9 Divisão) do

mesmo Instituto; em vaga decorrente
da exoneração do Dr. Mario Moraes.

Arthur Mascarenhas Façanha.

PORTARIA N9 118, DE 3 DE
SETEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando das atribuições

que lhe conferem os arts. 1 9, § 39 e
89 da Lei n9 4.533, de 8 de dezem-
bro de 1964, e tendo em vista o dis-
posto no parágrafo único do art. 94,
do Regimento Interno, resolve:

Delegar pode'res ao Drl Paulo 'de
Almeida Machado, Diretor do Insti•
tuto Nacional de Pesquisas da Ama-
zônia (INPA), para firmar, em nome
do Conselho Nacional de Pesquisas
um convênio com a Superintendência.
da Zona Franca de Manaus 	
(SUFRAMA) objetivando a realiza-
çao de estudos de silvicultura e de tec-
nologia de madeiras na Amazônia.

Arthur Mascarenkas Façanha.

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA .

. CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO DIRETOR
"De 3-9-71, deferindo, nos termos dos

pareceres. O requerido no processo
número:

Representante adjunto de banco
estrangeiro no País

N9 423-70 - Banco de Santander
S.A. - Santander (Espanha) - Ve-
risimo Perez Exposito.
. 'Proc. n9 DF-57-71 - Banco Mer-
cantil do Brasil S.A. - Rio de Ja-
neiro (GB) - O Diretor, por despe-

cho de 30-8-71, aprovou, nos termos
dos pareceres, a incorporação dos Ban-
cos Libanês do Comércio S.A. e Eco-
nômico do Rio de Janeiro S.A., com
sedes em São Paulo (SP)- e Rio de Ja-
neiro (GB), respectivamente, pelo -es-
tabelecimento à epígrafe, a conseqüen-
te aumento de capital dêste último, de
Cr$ 28.088.980,00 para Cr$ 	
30.728.9E0,00, na forma dó deliberado
pelas assembléias gerais extraordiná-
rias, de 25-6-71, 29-6-71 e 2-7-71 do
incorporador e 25-6-71, 29-6-71 .e 2' de
julho de 1971 do Banco Libanês do Co-

meicio S.A. e 25-6-71, 29-6-71 e 2 de
julho de 1971 do Banco Econômico do
Rio de Janeiro S.A.

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO. N 9 23, DE 31 DE

AGCSTO DE 1971
O Conselho Deliberativo da Casa da

Moeda, visto reiatado a ausCutido o
precasso nano 8.785-a i, com fun-

damento no artigo 10, itens III e VIII
da • -em 1.5 1 0 de 19 d, aczembro
1964 e tento om vista a a:oposta do
Chefe da Divisão do Fapel-lvloedr.
(Da PM) , resolve'

Aolovar o Iérmo Aditivo ao e )1)-
trato limada am 29 de On.ho de 19'1
com Portais Ltd. referante à reda-
ção do formato ac papel para cana-
ias cie Cr$ lalCi - de 570 min x 603inin.
nara 530mm x 608mm conforme
sugestão da DVPM. - Nelson de Al-
meida Brum, Diretor-Eaecuta, 3. -

José Piquet Carneiro, Relato.	 Ro-
bert0 Ribeiro de Carvalho.
tas	 Galvéas. - Egberto de Irai ta
Melo.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO

, DO PôRTO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N9 20.855, DE ' 1 DE
SETEMBRO DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições que lhe confere o Ar-
tigo 69, do Decreto n9 48.270, de 4 de
junho de 1960, resolve:

N9 20.855 - Conceder Aposentaao-
rin com fundamento no Artigo 101,
Item I e Artigo 102, item I, aliaea "B"
da Corstituição da República aledera-
tiva do Brasil, combinado com o Arti-
go 176 item III e Artigo 178, /terá II,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 e Lei n9 1.162, de 22 de julho de
1950, ao Operador de Cargo. rival ..
al-B, Armando 'de Souza, matricula
n9 6.579. - Stavro Sava.	 •

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO
DE 1971

O Superintendente da Administração
do Pôrto do Rio de Janeiro. no uso
das atribuições que lhe confere o Arti-
go 69, do Decreto n9 48.270, de 4 de ju-
'bile de 1960, resolve:

III, da Lei n9 1.7D, de 28 de outubro
de • 1952, combinado com os Artigos 29
a 33 da Lei n9 3.780, de 12 de julho
de 1960, regulamentados pelo Decreto
n9 53.480, de .23 de janeiro' de 1964;

a) da classe B, nivel 10, à classe C,
nível 12, da série de classes de Moto-
rista Operadór CT-405.

A partir de 30-6-71

Por Merecimento:
1) Cresio Estefanio de Carvalho, ma-

trícula 6.297, em vaga originária da
nomeação" para outro cargo de Daniel
Guarani Braz.

N9 20.886 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o Artigo 12, item II, da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
34 da Lei n9 3.780, de 12 de julho de
1960, regulamentados pelo Decreto nú-
mero 54.488, de 15 de outubro de 1934.

AF-401.14-A, do Quacild Suplementai'
desta Autarquia:

- A partir de 31 de março de 1971
1) Benedita Veras Costa Coelho, ma-

trícula 6.111, em vaga originária da
aposentadoria de Lauro Jorge Corrêa
de Mello.

N9 20.867 -'Considerar promovidos
de acôrdo com o Tatuai II Capítulo
III, da Lei n9 1.711, de 28 de utubro
de 1952, combinado com os Artigos 29
a 33 da Lei n9 3.780, de .,I2 de julho de
1960, regulamentados pelo Decreto nú-
mero 53.480, de 23 de arneiro de 1964:

a) da classe A. nível 8 à classe B
nível 9, da série de classes de Pedrei-
ro A-101:

A partir de 31 de março de 2071

Por Merecimento:-	 •

1) Waldelino José Demingues, ma-
trícula 5•719, em vaga originaria da

aposentadoriaaposentadoria de Jofre Moraes Alfra-
dique;

alara) José Sant'Anna, mati aada
7.948, em aaaa originara aaosenta-
doria de João Quirino iaCesta

N9 20.868 - Considerar pr .inovtdcis
de aarcio com o Título 1, Caoitulo III
da Lei n9 1.711, de 28 de oatnoaro de
1952, combinado com os Artiaos 29 a
3.3 da Lei n9 3.780; de 12 de atlho de
1960. regulamentados pelo Decreto nú-
mero 53.480, de 23 de janeiro ae 1a04:

a) da classe A, nível 13, à -lasse B,
nível 1.4. da série de classes de Mestre
de Montador de Linhas CT 50(;

A partir de 31 de março de 1971
Por Merecimento:

1) Manoel dos Santos. _natricaía nú-
mero 2.855, em vaga originália ?a aao.
sentadoria de Manoel da Costa Alves.

A partir- de 30 de junho de 1971
Por Merecimento:

Ocupante da Classe ae Técnico Au-
N9 29.865 - Considerar promovido xiliar de Mecanização AP-402.11-B na-

de acórdo com o Título II, Capitulo , a de Técnico de Mecanização
•

•

1) Benedito Otaciano Barbosa. ma-
trícula n9 3.371, em vaga originária cia
aaosentadoria de José Cândido de Ma-
tos.

N9 20.869 - Considerar pamovido
de acôrdo com o Título II Capitulo
rir., da Lei n9 1.'711, de 23 de ,'tubro
de 1952, combinado com os artigos 29
a 33 da Lei n9 3.780. de 12 Cif.: 'ulna

de 19e0, regulamentados pelo Decreto



285e r- • -.ta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)
	

Setembro de 1971

cheque ou vale postal, em favor de
Tesoureiro do Departamento de Im-
prensa Nacional. Quanto ao conim-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira de Corretos e Telégrafos 87/1.
Brasilia.

7) No cdso de porte aéreo para
localidade não servida por esse meia
de transporte, a Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios e
Telêgrafos em Brasilia 8e obriga a
completar o encaminhamento ao des-
ttnatdrio por outras vias, independen-
(emente de acréscimo no preço.
e) A Delegacia Regional da Em-

preita Brasileira de Correios e Teld•
prelos em Brasilla reserva-se o di-
reito de, reajustar os seus preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévi•
aos gésinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia titik
do mês subseqüente. O pedido da
porte aéreo poderd ser mensal, se-
mestral ou anual. O preso das assi-
naturas para o Exterior dsÕmente
anual e não haverd transporte por
eia aérea.

10) Á renotaçdo d,everd ser solici-
tada com antecedência de 80 dias do
Vencimento da assinatura e do porte
aéreo. Vencidos, 'serão asp.:ti:soa in-
dependentemente do atifiro-pzévia. 1

11) Para receberem os suplemen-
tos ás edições as drgdos oficiais, as
assinantes deverão amlicitd-los no at&
da assinatura,

12) Os pedidos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados
com comprovante de tua situação
funcional.	 .

1)
púbHc

será i
caçoes
mento
a(aão
' 2)

devido
sei d
espoe

pergt

timet
que
era e
belas

Ser
preta
D.1.N

3)
publi
parte

qnaté
erro

• por
o 411
publi

5)
120

aére
com
Suei
Bras
tem
tossi
4381

, dido
voa
'te

e)
asst
de
apli

NUMERO AVULSO
Preço de :temer° avulso ' Nara na último	 de cadaA remeilts de vaiõres para exemplar.	 •atul,ra, que itera' acompanhada

es larecimentos quanto ó sua!	 — O preço do exemptar atrasado itera acrescido de Cr$ 0,01,
ação, serd feita 86mente *PO mesitio ano	 de Cr$ 0,03 por ano, se de anos anteriores.

.44s I reclamações pertinentes a
a retribuída, nos casos de 	
ti 47418cãO, serão encime adas
refilo, ti Seção de Redação, t
nta dia útil subseqüente a
.ação	 •	 .
As'. assinaturas lerdo	 Semestre
.1	 O transporte por via

ei contratado separadamente 4" 	

Corretos dr Tetégeolos, el"!
electreto da Empresa' Bra-

Este poderd se encarrego *In°.
de encaminhar o pedido "dei

ao D 1.N Neste caso 61
c/erigira ao D 1 N o . pe• Mensal 1 ., Cr$

assinatura e o -pagamento do	 .
rrespondente„ ah forma do

se uinte •

s ene; tial9 para publicação,
tent.p autenticados, decerio
ti'Ograja.dos diretamente em
dos. em panei acetin de Ou

ninherio. medindo 2233 cen-. n8, ! sem emendas ou rasuras
ificul +em a sua compreensão.
pectal quando cnntivereti. ia-

o ladnet das cópias eri tinta
• inf;elétiel, a critério ao

s i oremois encaminhados
0.4 nr7s) serão . restituidos as

c,i;...ewerite das repor:20:i%
Iri estinado A	 publicação,

arhOlo eia Seção de Comuni-
w às 17 horas. • O
do r7..a:Izeo pe!a Seção de lie-,
era de 12' da 18 horas

•EXPEDIENTE
DEPARTP.MENTO DE IMPRENSA NACIONAL

,OIRETOR-GERAL	 1

ALBERTO DE BRITTO, PEREIRA

CHEPIS 04 IMOLO DM REDAÇÃOcerre oe seee;e0	 eueLloaeeeee
J. B. , DE AL MLIDA CARNEIRO.	 FLORIANO GUIMARÃES-

orgiee dCrt n tit

Impritbi n

'REPAliTIV533.

4. .1 •

E et ertor

• PORTE AÉREO
17.00	 Semestral Cr$ 102.00•

ASSINATURAS
PARTICULARES, 	 !

Cri 30,00 46mealre
. • Cr$ 00.001dno 	

DIÁRIO- OFICIAL
• •.seçAo e - eo.ARTE ei

rutlicsçao cios alce do aereinistraçier eeiceetralizads
▪ etatee_e do Departarranto de imprense Nacional;

isiAS1LIA

I	 '

	

Cr$ 85,00 Ano ..e•	

FUNCIONÁRIOS

" 22Cr$ 45:0050
Exterior I

à.•
	

.çrs 50,00

$. Anual I.. Cr, 204.00

se do

fregado de Turma de Operadores de
'Caiam CT-311.

A partir de 0 de setembro. de 1970
• Por Merecimento:

1) Francisco •Mart,ins da Nova; ma-
trícula n9-4.947. em vaga originária da
aposenta	 Zacrii ias CionOlves.

A partir de 31	 e e. :mbro cie 1070
Por Merecimento:

1) EneaR	 Silva, matricida
nç 4.854, em vaga originária da apo-

-,,• saeoria Ge _	 Mata da Silva.
Por -Antigaileade:

•
1) Waidernar Moreira de Parías,-trui.e

tríada o9 4.461. ele .raJa origaiária da
aposentadoria de Scisasilão elstevão doe
Santos. •

Por Tkar:	 .
1) Ary Lemos, matricula 3.136, em•

vaga originárea. ua aeasentadOria de
Arando Gomes • nos &altos.

1n19 20.872 — Toruar nem efeito as
nomeações por 'acesso ionstantee das
Portarias n9a 20.o14 e •20.a16, cie 16 'de
pinho de 1971, no que se afere à
classe de Ente o =é Turma de
Operadores de Carea 'T-311-13.A, a
partir de 30.9.71:c •a.3.7I, respectiva-
mente.

Nomear por acesso de &cardo com.°
Artigo 12, item d., da Lei na 1.711, de
28 de outubro de 19È2e 94 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de judao de 1980, ee-
'gulamP"ip (e, orlo Decreto n9 54.488
de 15 de Outubro` Is 064.

Ocupantes da Classe de Operador
de Carga CT-212.11.9 para a de En-
carregado de "Firme na O peradores de
Carga CT-311.13.A do Quadro Suple-
mentar desta Autarquia:

A partir de 30 de setembro de 1070
1) Elpidio Afforiso, rhat. 4.156, em

vaga originária da a pasentadorla de
Olinipio José Tavares.

2) Nieto Alves Silva. MatricUla ait;
mero 4.845, em vasa originária aa apo-
entadoria de Rodrigues Alves.

.480. de-23 de janeiro .1e)
da: classe. A, uivei 8. 'à classe 13
9, aia serie - de classes- de Larpin-

teir A 01
pa Ur de 30 de junho de 1971
or Antiguidads:

J sé Manta Santana, Mate. nú-
nte •1.1615, em vaga originárie ua apo-:

. sen earia de Marce•ino Luis doa San-
tos

20870	 Considear promovidas
de te I do com o 'Titulo II, Capitule
3-3 da Lei n9 1.711, de 28 de meteoro
de 054, comaina-to mim os artigt» 29
a	 d Lei • n3980, de 12 .de itilho

• de 1960, regelamentados. pelo Decreto
" • n9 3:460, de 23 da janeiro de 1984:

cle,- classe A, nivel 8, 411 classe 19,
ni110, da serie de alasses de Lacei.-
tu árici AF-202.

partir: de 31 de dezembro de 1970
Pcir •Merecimento:

) Rosiclair Grade, MaLleuest nú-
ne to $.784, em vaga originária. ta
• ação para. outro vergo de Vivaido
• yrink de-Almeida:,

A-pprtir de 20 de junho de 1971 •
124,ir Merecimento: 	 ..

) INinira" Carvalho Diniz, ciatricula
8. .9,em vaga or1gi)i tleune•açao
pia lon;wi cargo de Alia Çamphara
12 checo. •

91:0371 —• Tornar sem eteito de
• e erd cem o Art.: 49, da Lei n9 1.711,

d 28j de outubro de 1952. na serie 'da
e as 3 de'. Dacarregado rarma de

erCderes oe Carga :ft -311 	 alas.
13, a disse 8 uivei 14. de •

q o suplementar desta autarquia,
°moções -coletivas constantes .da
ria n9 20515, de 18 de iiinlio de

71;,
Ooisiderar promtividaat de • 'acorde
In o Título' II. Capitu:o /Ir. da Lei
1. 11, de 28-10-1952, tombleatio com
'Artigos 2.e a 33' da Lei n9 8.780, de
,7 1060. ratuletnientacius pela Decre-
n. 53.480, de 23-1.1064:

a) 1 da classe A, nivel-13, .tt.elasse B.
ivel 14, da serie de classea de pecar- s

•

3) Marcos da Conceição, mat. 3.777,
em vaga originária da, aposentadoria
de Manias Firmino le Sousa.

4) Ama! o Saturnino na- Re.cha, ma-
tricula 4.443, em va‘ga originária. da
apossntadoxia de &Delissem) Mara-

ão.	 •	 .
A partlr de 31 de Março de 1971

Nestor Ribeiro 0a Silva, matri-
cula 3.780, em vaga originária da prO-
Moção de Francisco atartina da Nova.

2) -Manoel Rotirigues le Araújo, ma-
tricula 2.186, em vaga originária daaposentadoria de Benedito Thomaz Pe-
reira.

3) Antrnio de Almeida' TOMS, ma-tricula 2.685, em vaga originária da
aposentadoria de Adheinar Taoroé na
Silva.
• 4) José Athayde. mat. 3.262, em va-
ga originála da aposentadoria de Ju-
venal Filho.
. 5)„ IdUio Gabriel dos Sentes. matri-

cula 3.943. em vaga originária da pro-
moção' de Enéas Bernardo Silva.

61 Jcse Pires da Silva. natricula nú-
mero 4.569, era vagá originária da pro-
moção de ,miereirei de Farias..2) Antonio Fernandes Ribeiro Fi-
lho. mat. 6.625, ém liNey a oreeiária daproinnetlo de Ary Lenias.

N.° 20.873 — Considerpx promovidos
— de acõrdo:'com o Titulo II, Capi-
tado I/1; da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, arenelnado com os
artigos 29 e 33 da LM n." 3.780, de 12
de julho de 196J, regulamentados pe-
lo Decreto n° 53.480, de 23 de janeiro
de 1964:

a). da classe A, uivei 9, à classe "B
silvei 11, da série de classes de Ope-
rador de Carga CT-312.

A partir de 303.70
•• Por -Merecimento:
I) . Pedro Bonfim] de Oliveira, ma-

trícula 8.253, em Yaga originária dofalecitnerito de Themiatocies Manoel
da tonce:".çá,o.

Por Antiguidade:
Isolino José Rodrigudi. matri-cula 4.450, em vaia originária dofalecimento de Jofrç Queluci.

er.

• Por Merecimento:
1) Ficeivaklo de Souza, matricula

8.082, eia vaga originária do- fale-
cimento de Juvenal Torres Vieira. •

2) Noel Viegas, matricula 8.376, era•
vaga originária do falecimento de
Adervan Francisco do Nascimento:

Por Antiguidade:	 •
1) Krause Gomes de Castro, matrí-

cula 7.418, em vaga originária da
aposentadcria de José Borges.'

Por Merecimento: •
1) Nilo Nunes de Carvalho, matri-

cula 8.470, em vaga originária do
falecimento de Antonio Ferreira Da-
masceno.

2) Wilson Gonçalves de Oliveira,
matricula 8'.443, em vaga originária
da aposentadoria de Augusto Novena.

N.° 20.874 — Considerar promovidos
— de acõrde com o Ti.ulo II, Capi-
tudo 111, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, cembinado com os
Artigos 211 a 33 da Lei n.° 3.780. de
12 de julho de 1960, regularnentadoll
pelo Decreto te° 53.490, de 23 de ja-
neiro de 1064:	 •

a) da classe A, uivei 9 à classe 8.
uive/ 11, da seria de classes de Ope-
rador de Carga CT•312:

A partir de 31.12.70:
Por A attgaidide:

1) Jose Carlos das Chagas, matri-
cula 7.922, em vaga originária, daaposenta i:leria de Bulas Aásun Junior.

• Por Merecnnento:	 •
-I) Ary Gonealves Pereira, matri-

cula 8.634, em vaga originária da
aposentadoria de Paulo 

• FlorianoMeíra.
2) Ogenir Fabiano, matricula 8.159,

em vaga originaria do falecimento de
Fernando Borges Ribeiro,

Por Antiguidade:	 •
1) Acendo Pereira, matricula nú-mero 7.898, em vaga originana. da

atssentadoria de Carivaldo Rodrigues
Prazedes.



Quinta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I
	

Parte II)
	

Setembro de 1971 2855

Por Merecimento:
1) Jorge da Silva, matrícula 8.590,

em vaga originária do falecimento de
Bt,noni Bittencourt.

2) Jobson Faria dos Santos, matri-
cula 8.588, em vaga originária do-fa-
lecimento de Luiz Alves de Araujo.

Por Antiguidade:
1) Juremi Primo Cavalcante, ma-

trícula 7.960, em vaga originária da
aposentadoria de Jether Rodrigues
Costa.

Por Merecimento:
1) Benedicto Madureira, matricula

n.° 8.537, em vaga originária da no-
meação par outro cargo de Elpidio
Afonso.

2) Ivanderley Alves de Souza, ma-
trícula 8.283, em vaga originária da
nomeação para outro cargo de Nesio
Alves Silva.

Por Antiguidade:
1) Moacir Pio de Sá Freire, ma-

tricula 8.000, em vaga originária da
nomeação para outro cargo de Marcos
da Conceição.

Por Merecimento:
1) Carlos Barbosa, matrícula 8.601,

em vaga originária da nomeação para
outro cargo de Arnaldo Saturnino da
Rocha.

2) João Roberto Teixeira Filho, ma-
trícula 8.639, em vaga originária da
aposentadoria de Benedito Thomaz
Pereira. •
, Por Antiguidade:	 •
1) José Alves de Souza, matricula

6.727, em vaga originária da aposen-
tadoria de Julio Ataliba Ribeiro.

Por Merecimento:
1) José Geraldo Ramos, matricula

n.° 8.513, em vaga originária do fa-
lecimento de Adjunto Geraldo do
Carmo.

N.° 20.875 - Promover - de acôr-
do com o Título II, Capitulo III, da
Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, combinado com os Artigos 29 a
33 da Lei n.° 3.780, de 12 de julho
de 1960, regulamentados pelo Decreto
n.° 53.480, de 23 . de janeiro de 1964:

a) da classe A, nível 9, à classe E,
uive/ 11, da série de classes de Ope-
rador de Carga CT-312.

A partir de 31.3.71:
Por Merecimento:

1) Rosalino Aragão, matrícula nú-
niero 8.255, em vaga originária da
aposentadoria de João Ferreira Car-
doso.

Por Antiguidade:
1) Jobed Câmara, matricula 8.191

em vaga originária da aposentadoria
de Manoel de Assis.

N° 20.876 - Considerar Promovi-
dos: De acôrdo com o Titulo II, Ca-
pítulo III, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com os
Artigos 29 a 33 da Lei n° 3.780, de 12
de 'julho de 1960, regulamentados pe-
lo Decreto n° 53.480, de 23 de janei-
ro de 1964:

a) da classe A, nível 13, à classe B,
nível 14, da Série de Classes de En-
carregado de Turma de Operadores
de Carga CT-311:

A partir de 30 de junho de 1971
Por Merecimento:

1) Matheus da Silva Mendonça,
matrícula n° 3.688, em voga originá-
ria da aposentadoria de Manoel Ma-
ria da Conceição;

Por Antiguidade:
1) Luiz Ferreira do Nascimento,

matricula n° 4.092, em vaga originá-
ria da aposentadoria de Arnaldo
Pinto da Fonseca;

Por Merecimento:
1) Wanderbil de Oliveira, matrí-

cula n° 2.234, em vaga originária da
aposentadoria de José da Silva Bran-
dão;

2) Luiz Martins, matricula núme-
ro 3.387, em vaga originária da apo-

serntadoria de Leopoldo Vieira da
Luz.

N° 20.877 - Considerar Promovi-
dos - De acôrdo com o Título II,
Capítulo III, da Lei n° 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinado com
os Artigos 29 a 33 da Lei n° 3.780, de
12 de julho de 1960, regulamentados
pelo Decreto n° 53.480, de 23 de ja-
neiro de 1964:

a) da classe A, nível 9, à classe B,
nível 11, da série de classes de Ope-
rador de Carga CT-312

A partir de 30 de-junho de 1971
Por Merecimento:.

1) João Nunes Leurençoe matrí-
cula n° 8.109, em vaga originária da
aposentadoria de Irineu Gomes San-
ches	 •

2) Daniel Bispo de Jesus Matrícula
n° 8.102, em vaga originária da apo-
sentadoria de Waldir Pinho Pires

Por Antiguidade:
1) Osmar Macieira Justo, matrícula

n° 8.005, em vaga originária da apo-
sentadoria de Jerônimo Braga Filho

Por Merecimento:
1) Elvino Marques da Silva, ma-

trícula n° 8.405, em vaga originária
da aposentadoria de Basilio Silva

2) Adilson José de Brito, mstri ;tala
n° 8.484, em vaga originária da no-
meação para outro cargo de Nestor
Ribeiro da Silva

Por Antiguidade:
1) Wilson Alves Cardoso, matricula

n° 8.040, em vaga originária da no-
meação para outro cargo de Manoel
Rodrigues de Araujo

Por 'Merecimento:
1) Gessé dos Santos Daniel, matri-

cula n° 8.281, em vaga originária da
nomeação para outro cargo de Anto-
nio de Almeida Torres

2) Antonio Emitiam) Filho, matri-
cula n° 8.485, em vaga originária da
nomeação para outro cargo de José
Athayde

Por . Antiguidade:
1) Antonio Luiz de Souza, matrí-

cula n° 8.053, em vaga originária da
norneação para outro cargo de Idilio
Gabriel dos Santos

Por Merecimento:
1) Climélio Pereira Mendes, matrí-

cula n° 8.558, em vaga originária da
nomeação para outro cargo de José
Pires da Silva

2) Nilton Pires Carneiro, matricula
n° 8.402, em vaga originária da no-
meação para outro cargo de Antonio
Fernandes Ribeiro Filho

Por Antiguidade:
1) José Rodrigues dos Santos, ma-

trícula n° 8.269, em vaga originária
do falecimento de Cícero Roendo.

N° 20.878 - Tornar sem efeito -
De acôrdo com o Art. 49, da Lei n°
1.711, de 28 de outubro de 1952. as
Portarias coletivas de promoção nú-
meros:

17.566, de 23 de março de 1970, na•parte referente à série de classes de
Operador de Equipamentos de -Car-
ga e Descarga CT-310

17.873, de 8 de maio de 1970.
Considerar Promovidos - De acôr-

do com o Título II, Capítulo III, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de
1952, combinado com os Artigos 29 a
33 da Lei n° 3.780, de 12 de julho de
1960, regulamentados pelo Decreto
n° 55.480, de 23 de janeiro de 1964:

a) da classe A, nível 12, à classe B,
nível 13, da série de classes de Ope-
rador de Equipamento de Carga e
Descarga CT-310
'A partir de 30 de setembro de 1964

Por Merecimento:
1) Oscar Alves Ferreira Neto, ma-

trícula n' 5.876, em vaga origieá-
ria do Decreto n° 64.201-69

2) Almir Marques Bonfim, matrí-
cula n° 5.890. em vaga originária do
falecimento de Carlindo Julio dos

Santos

Por Antiguidade:
1) A)naury Anselmo Bittencourt,

matrícula n° 5,912, em vaga originá-
ria da aposentadoria de Joaquim
Horiõrio de Souza
A partir de 31 de dezembro de 1964

Por Merecimento:
1) José Ataíde Cardoso, matrícula

n° 5.927, em vaga originária da apo-
sentadoria de Lourival Alves Bar-
cellos

2) João Almeida dos Santos, ma-
trícula n° 5.926, em vaga originária
do falecimento de Nicanor Rodrigues
de Oliveira

Por Antiguidade:
1) João Batista dos Santos, matri-

cuja n° 5.943, em vaga originária da
aposentadoria de Sebastião de 011-
veiraf e Silva.

N° 20.879 - Tornar sem efeito -
De acôrdo com o Artigo 49, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
as Portarias coletivas na. 17.941, de
21 de maio de 1970, nas vigências a
partir de 31 de março de 1967 e 30
de setembro de 1967;

18.001, de 1 de junho de 1970;
18.178, de 29 de junho de 1970.

Nomear por Acesso - De acôrdo
com o Artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
e 34 da Lei n" 3.780, de 12 de julho
de 1960, regulamentados pelo Decre-
to n° 54.488, de 15 de outubro de
1964.

Ocupantes da Classe de Operador
de Equipamento de Carga e Descaiga
CT-310-13-B. para a de Encarrega-
do de Operador de Equipamento da
Carga e Descarga CT-309-14, do
Quadro Suplementar desta Autar-
quia:

A partir de 31 de março de 1967
1) Armando Gomes dos Santos, -

mat. 2.312, em vaga originária da
aposentadoria de Durvalino 'Câmara
Borges

2) Nelson Garcia Sa,nches. matrí-
cula n° 2.696, em vaga originária da
aposentadoria de Manoel Monteiro

3) Carlos Augusto de Oliveira Fi-
lho, mat. n° 2.302, em vaga originá-
ria da aposentadoria de Paulino J o a-
quim de Moraes

4) José Gonçalves de Figueiredo,
mat. n° 2.580, em vaga originária da
aposentadoria de Jeremias Noples.
A partir de 30 de setembro de 1967
1) Adolfo Gonçalves Martins, ma-

trícula n° 2.893, em vaga originária
da aposentadoria de João Rodrigues
de Brito Segundo

2) Manoel Rodrigues dos Santos,
matrícula n° 3.722, em vaga originá-
ria da aposentadoria de Luiz Fran-
cisoo dos Santos

3) Antonio Pereira Barbosa, ma-
trícula n° 2.516, em vaga originária
da aposentadoria de Dorcelino Anto-
nio dos Santos.

N° 20.880 - Tornar sem efeito -
De acôrdo com o Art. 49, da Lei nú-
Itero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série de Classes de Operador de
Equipamento de Carga e Descarga
CT-310, do nível 12.A parra o 13.B,
do Quadro Suplementar desta Autar-
quia, as promoções constantes das
Portarias coletivas na.:

18.191, de 29 de junho de 1970
18.192, de 29 de junho de 1970
18.308, de 14 de julho de 1970
18.309, de 14 de julho de 1970
18.310, de 14 de julho de 1970
18.311, de 14 de julho de 1910
18.312, de 14 de julho de 1970
18.313, de 14 de julho de 1970
18.393, de 5 de agôsto de 1970, na

parte referente as vigências de 30 de
junho de 1967, 30 de setembro de
1967, 31 de dezembro de 1967, 31 de
março de 1968, 30 de junho de 1968,
30 de setembro de 1968 e 31 de de-
zembro de 1968

18.394, de 5 de agõsto de 1970
18.395, de 5 de agêsto de 1970
18.396, de 5 de agôsto de 1970
18.397, de 5 de agosto de 1970'
18.471, de 14 de agôsto de 1970 	 I

Considerar Promovido: I - De
acordo com o Título II, Capitulo
III, da Lei n° 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinado com os Ar-
tigos 29 a 33 da Lei n° 3.780, de 12
de julho de 1960, regulamentados pe-
lo Decreto n° 53.480, de 23 de janei-
ro de 1964:

a) da classe A, nível 12, à classe
B, nível 13, da série de classes de
Operador de Equipamento de Carga
e Descarga CT-310

A partir de 30 de lanho de 1967
Por Antiguidade:

1) Godofredo Vieira Nunes, tnaty í-
cula n° 7.566, em vaga originária da
aposentadoria de Mário da Silva Lei-
te.

II - De acôrdo coai e alínea "eu
do Artigo 178 da Constitteçê o de
1967:

a) da classe A, nível 12, à classe B,
nível 13, da série de classes rj Ope-
rador de Equipamento de C irga e
Descarga CT-310

A partir de 30 de junho de 1967-
Por Merecimento:

1) o as-combatente Antonio Ber-
nardo dos Santos, matricula número
8.952, em vaga originária da aposen-
tadoria de Hirits Moratelli.

2) o ex-combatente Alcebiades Fer-
reira de Araujo, mat. 9.401, em va-
ga originária da aposentadoria de
Manoel Higino.da • Silva Magalhães

HI - De acôrdo com o Título II,
Capitulo III da Lei n° 1.711,- de 28
de outubro de 1952, combinado com
os Artigos 29 a 33 da Lei n° 3.780, de
12 de julho de 1960, regulamentados
polo Decreto n° 53.480, de 23 de ja-
neiro de 1964:

a) da classe A, nível 12, à classe
B, nível 13, da série de classes de
Operador de Equipamento de Carga
e Descarga CT-310.

A partir de 30 de junho de 1967
Por Antiguidade:

1) Manoel Péricles dos Santos, -
matrícula n° 7.575, em vaga o r iginá-
ria da aposentadoria de Aurelio Pe-
reira.

IV - De acôrdo com a alínea "e"
do Artigo 178 da Constituição de
1967:

a) da classe A, nível 12, à classe B,
nível 13, da. série de classes de Ope-
rador de Equipamento de Carga e
Descarga CT-310.

A partir de 30 de junho de 1967
Por Merecimento:

1) o ex-combatente Aderico Costa
Soriano, mat. n^ 8.950, em vaga ori-
ginária da nomeação para -outro car-
go de Armando Ghmes dos Santos.•

2) • o ex-combatente Antonio Novais
de Araujo, matrícula n" 7.897, em
vaga originária da nomeação para
outro cargo de Nelson Garcia San-
ches.

V - De acôrdo com o Titulo II,
Capitulo III da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com os
Artigos 29 a 33 da Lei n° 3.780, de
12 de julho de 1960, regulamentados'
pelo Decreto n° 53.480, de 23 de ja-
neiro de 1964:

a) da classe A, nível 12, à classe
B, nível 13, da série de clasSes de
Operador de Carga e Descarga CT-
310.

A partir de 30 de junho de 1967
Por Antiguidade:

1) Manoel Rodrigues da Costa, -
matrícula n° 7.481, em vaga originá-
ria da nomeação para outro cargo de
Carlos Augusto de Oliveira Filho.

Por Merecimento:
1) Floriano Gonçalves Magalhães,

matricula n° 7.501, em vaga originá-
ria da nomeação para outro cargo de
José Gonçalves de Figueiredo.

2) Heleno Francisco da Lue ma-
trícula n° 6.563, em vaga origináda
da aposentadoria de Edson dos Saa-
tos.



28: 5 Cuin ta-feira 23	 DIÁT110 OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 Setembro de 1971

a) da cleisee A nível 12, à, c -1..:.:u-e B, :.".a, Lei nemero 1.111, . -ele 28 de outu-
iieel 13 d . rie e i classes de Oee_ , Leo d! 1952 e 34 da Lei número

•ae.:ir c i I- :a; :e mento de Cara e 2.7e3., de 12 de julho do 1960, regu-

ee :ar : . CT-210	 1.,razeetades pc'.3 Decreto número
ela.88, de 15 de outubro de 1964.

à parti • de 30 de setembro de 127 	 Ocuoanfes, da Classe de Operador
Por antiguidade:de Emeepareerree de Carga e Descarga

1) 1 .ancisco Machado, matrictila 1 CT-51043.B, para a de Encarrega-

74,e, t ri /ire
-a originaria da apo- do de Operador de Equipamento de

en 2 de e/. cie Jayme : Rodrigucs Carga e Descar ga CT-300-14, do
Quadro Suplementar desta Autar-

ibe r.:., :. 	 tilll'a

Per merecimento:

Operedor de Equipamento de Carga 	 Por merecimento:
e Deerarga CT-319	 -	 1) Rialcle Roca, matricula 7513, em

aposentadoria'
A Sartir de 3 ide dezembro de 127 vageNelson

originária
Ame	

da	 de
rico do Sacaamento;

: kir merecimento:	 2) Antonio Pires Gomes, matrícula
1)1 o ex-combatente Manoel das 7514, em vaganeleinária da aposen-

Sant es inatricula 9143, eia vaga ore- tadoria, de Severino José Nascimento;
giareda da aposentadoria de Osmar	 Por antieuidade:
de e tiveira.	

.
-	 •	 1) .Lêdo da Silva

'
 • matricula 5880,-

II - de acenai° com a Titulo 11, em vaga originaria da aposentadoria
Cantulp III ' da Lei número 1.711. "de Antonio Novaes de Araujo. •

. de i8 cio outubro de 1952, combinado Ne' 20.885 - Promover - de acer-
vem' os Artigos 29 a 32 da Lei nu- do com o Titulo 11, Capitulo III dá
meie 3ei 69, de 12 de julho • de 1960, Lei número 1.e11, de 28 de outubro
reg are' ntedos pelo Decreto numero de 1£52, combinado' com os Artigos

• 53e:0, de 23 de janeiro de 124:	 'ee a 33' da Lei número 3.780; de 12
a . aa clasee A, nivel 12,' á classe - de julho de 19e0, regulamentados

B, na ei 13, da série de classes de 'Y:2'..3 Decreto remara 53.460, .de 23
Op • . aeor de Equipamento de Ce rad lie janeiro de leile:
e I, esearee CT• 310 •	 a) da clarae A, nível 12, à .classe
ek• iartir de 31 de dezembro de 1937 E, nível 13, da série de classes de

Por Merecimento:

Operador de Equipe mento de Carga

1 ' Altares de Oliveira Botelho ma-
J	 A partir de 30 de junho de 1968

trieula 5169, em vaga originarie do•
falecimento de Renato Borges da 	 Por merecimento:

1) Augusto José Neto, matricula
numero 7549, em vaga originária da
aposentadoria de Agenor Martins
Pinto.

21 Luiz Candido de Souza, matei-

culan úmero 7528, em vaga originária
da aposent adoria de Ademar Yoti.

1) Antonio Quintino Carlos, ma-
tricula 5802, em vaga originária da
aposentadoria de Miguel Jau no da
Silva.

1) Irineu Vicente da Silva, matei- N.° 20.889 - Considerar promovi-
cuia 'número 7518, em vaga originei,- dos: - de acôrdo com o Titulo II,
ria da aposentadoria de Amaro Mar- Capítulo III, da Lei número 1.711,
tins.	 de 28 de -outubro de 1952, combinado

com os Artigos 29 a 33 da Lei número
N.° 20.886 - Nomear por Acesso - 3 . 780 de 12 de julho de 1960 regu-

de acerdo com o Afligi) 12, item II,
da Lei núnicro • 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952 e 34 da Lei número 3.780,

Por merecimento:
1) Altivo Coelho Freire, ' matrícula

número 7354, em vaga originária da
aposentadoria de Anastáció José da
Silva.

3), Darcy Fernandes de Oliveira,
matrícula número 7522, em vaga ori-
ginária da aposentadoria de Hélio do
Carmo Amara/.

Por antiguidade:
1) Joel Francisco de Carvalho, ma-

tricula número 5932, em vaga origi-
nária da aposentadoria de Sebastião
de Souza.

Por merecimento:
1) Urbano de Freitas matricula

de julho de 1960, regulamentados pelo
Decreto número 53.460, de 23 de ja-
neiro de 1964:

Por merecimento:
1) Vieen •P leeenandes A' u. na-

tricula núrareo 7694, em vaga origi-
1) Gelson Pereira - Jardim. matei- nária da apoeentadoria de Zacarias

cula 7538, em vaga originária da apo- dos Santos. 	 .
sentadoria -de Manoel Felipe da	 21 Dercy Custódio de Freitas, ma-
Costa;	 •	 I tricula inane.° 7531, e a' vea • i : e-

2) Carlos Marques do Amaral ? ma- nária da aposentadoria de Ricardo
tricula 7512, em vaga oriaiaária da lerancisco Cardoso. .
aposentadoria de Marlore Carlos La-
cerda;	 :	 N.° 22.800 - Considerar promovi-

Por antiguidade:	 .	 dos - de acterdo com o Titulo II,
Cepitule III, da Lei numero 1.711,

1) Jorge Ferreira Garcia, matricula de 28 de outubro de 1952, combina-
7495, em vaga origireeria da aposen- do com os Artigos 29 a 33 da Lei nú-
tadoria de Antonio Lainoço Macado mero 3.769, de 12 de julho de 1960,

eulainentN.° 20.888 - Promover - de seer- ee i ados peio Decreto raimero
do como Título II, Capitulo III da 53.480, de 23 de janeiro de 1964:
Lei número 1.711, de 23 de Lis dr .	 a) da clesee A, nível 12, à classe
de 1952, combinado com os Artigos B, nií el *13, da serie de classes de
29 a 33 da Lei número 3.180 de 12 Operador de Equipamento de Carga
de julho' de 1960, regulamentados e Descarga CT-310
pelo Decreto número 53.480, de 23 de
janeiro de 1964:	 A partir de 30 do junho de 129

Por 'antiguidade: •
a) da classe A 	 12, à classe

B, nível 13, da serie cie classes d 	 1) Rubem X	 aXavier de Oliveira, m-
Operador de • Equipamento de Cargae I tricula 7525, em vaga originária da

, demissile de. Josias Bourguignon Ma-

A partir de 31 de dezembro de 1968 .
tos

Por merecimento:
•

Por merecimento:	 1) .Expedito da Silva, 	 matrícula
1) José Xavier, matricula 7467, em , 5933 ,em vaga originária da aposen-

vaga originária da aposentadoria de I tadoria ' de Adindo Faria Gonçalo
Enock Nogueira Barros; 	 ,	 i Junior

2) Oswaldo da- Cuna Minato ma-1 2) Janer derreai da ilva, matricula
tricula 7498, em vaga originária da , 7703, em vaga originaria de. nomes-
nomeação para outro cargo de José I ção para outro cargo de Jose Rubi
&Sares.

A partir de 31 de março de 1908
1) Jc 2 ee eimuncle dos Santos, ma-

B, n vei 13, c.la série de classes de	 ar,

e Descarga CT-310

Ca(ta
• Por antiguidade:	 •

1) João Bispo de Liro, matriculla
74e 1, em vaga originária da nomea-
çãe	 mpara outro cargo ele Adolfo Gon- .cula número 6154, e vaga originá-
ça: ;Yes- Martins	 -	 1 ria da aposentadoria de Jurandir

b Eckner Leáo da Costa, matrícula 	 Por antiguidade:
Por merecimento: 	 Ferreira.	 .

75e 2, em vaga originária da nomea--9	 1) José da Silva Pereira, matei-
ça ) paia outro cargo de Manoel Ro- cula número 7562, em vaga origine.-
di3eeues dos Santos	 .	 ria da aposentadoria de Altair Tei-

e) Manoel da Silva Reis, matricula ' xeira.
7412. em vaga óriginária da nomea-	 Por merecimento:
çã e para outro cargo de Antonio Pe- 1) Aldamir Rocha, matricula nú-re ra Barbosa	 , mero 7568 , em vaga originária da

1 Por antiguidade:	 • , aposentaceoria de José Jandira dos
,1) Eloy da Costa Ferreira. matri- Santos.

iciia 7552, em vaga originária. da apo-	 2) Geraldo de Souza Azevedo, ma-
s( ntadoria de João Batista Riqueza. tricula número 7564, em vaga origi-

Por antigu:dade:	 4

dos - a .:, 
acereo com. o Titulo 11,,, çâo do Perto do Rio de Je-neiro, no de Pedro edesceeita.

an a	 ,s	 Lel nu-	

1) Manoel Barbria, matricula 7521,

.ie 2j (...... OUt :- . •0 42 /e52, comblneeo . o	 Ar. a ile, e.) De
e joio de 120,

raeto	 numero Por antieuidede:
-c., Ied.	 a.) e, 5'3 da	 _1.: ee, de 4 d	 re-

mero careci de Manoel Ferreira, Ger-

nerd 3. 'La C. _ 3 r de julho de lese), .i. 'e:e:	
1) . Jorze da Silva Lima Filho, rea- 

cia •

egrea ar -.„e ..-4 p2Jo Decrceo r•uer.tro	 N ° 20.883 - Nomerr por Acesso - tricule número 5922, em vega on gi- ¡	 Por reereedneentm

e3.eal ce	 ee de. janeiro de leel:	 e

	

nária	 da nomiteçào para outro caro ' 11 -Bebe:ai:ia Cerdelra	 matelciela

, 	 e e eeesee cern o Ara o 12, item tr,

Cep:.'u:o ai i de Lei número 1.711, i so des atribideece que lhe confere 	 A pratir de 30 de Juno de 1968	 em vaaa oriaineria da noreeneeo para
Ne' 22 eel - Co	 crer promovi-1 O S.a:e:intendente da Administra- nária da nomeação para outro cargo1

de Ilame -rto Ayala
Por merecimento:

1) José Cornello da Silva, =arfe

2) Manoel Geraldo Gomes, matri-
cula número 7899, em vaga originária
da aposentadoria - de Olavo Cecilio
Santos.

.A partir de 30 de junho de 1968
Por antieuidade:

7705, een vaga origine:it. a da nomea-
ção para outro careo da Alcides dos
Santos;

2) Fausto Videira, matricula 5917,
em vaga originária da aposentadoria
de Manoel Messias de Barros;

leor antiguidade:

rica a j ,..e,e, em vage originaria do em vaga oriaineria da aposentadoria
1) Pedro Mesquita, matricula. 1I'12,

alecdr mto de Benjainin da Silva de Caries Duarte
ir Fearic:seo dos Santos	

2) Humberto Arada, matricula 2589,
ee em vaga originaria een vaea originar:e da aposentadoria

ne ene' .:: I, '7 r.° 
•a ara sentea.oria de Joeo Rodriguta de Ca-e:os August.o.die Oliveira Filho.

Jia..	
N.° 20.8e1	 Considerar promovi-

dos: - de acerdo• com o Titulo II, de 12 de julho de 1960, regi.damen-
N.° e) e82 - Considerar promovi- : Capitulo 111. da Lei inúmero 1.711, de tados pelo Decreto número 54.488, de rador de Equipamento de Carga e

.doe: -e . 1 - C. 2 
acerco com o anulo , 28 de outubro de 1052, combinado 15 de outubro *de 1964. 	 Descarga CT-310

.I, Caaituto lee. da Lei número 1.711, I cora os artigos 2 .5 a 33 da Lei 3780, 	 Ocupantes da Classe de Operador
'

de 28,pe outuero de 105a, combinado de 12 de julho de 1960
'
 regulamen- de Equipamento de Carga e Descarga A partir de 31 de março de 1.969

com ,s' Artigos 29 a 33 dá Lei nu- tados pelo Decreto número 53.480, 	 CT-310-1..E para a de Encarregadode '
mero !3.7e0, de 12 de julho d. e 1960, •
regulrenenteclos pelo Decreto mime-.
ro 53e1t10, de 23 de .janeiro de 121:

O) ia classe A, nível 12, a classe Operador de Equipameno de Cargas n 	 .
B rilrel la, cia série de ciasses de' e D escarga CT-310	 A partir de 30 de setembro de 063

Ope.re Joe. de Equipamento de Carga, A partir de 31 de março de 1968 	 1) José Soares, matricula 3124, em•
e Dearete. CT	 merecimento:-310	 vaga .originária da aposentadoria de

A paetir de 31 de dezembroi	 de 1e67 
I	 Por	 Arthur Saturnino de Souza

1	
- 1) Adyr Pinage de Lima, matricula 	 2) Manoel Ferreira Garcia, matei-

P 'r ardeguidade:	 ,	 7551, em vaga originária da aposen- cula 2450, em vaga originária da apo-
1) ,kyreon Tinoco •Leal, matricula tedoria de Francisco Ageu •de Lima; sentadoria de Antenio Pereira Bar-

7560 ,' 'ein vaea originária da apesta- 	 2) Alfonso Devilart, matricula 4117, beee,
,aceerI e de Joaeuim Vidal Darnasceno ene vaga originária da aposentadoria 	 3) 'Alcides dos Santos, matrícula

II -- de acardo com a Lei número Ce. Antonio Bispo dos Santos; 	 . 2908, ein vaga originária da aposen-
5.315,I de 12 de setembro de 1eee7d 	 Por antiguidade:	 tadoria de José Gonçalves Figuei-

'o Decreto número . 1) Rubens José Alves de Oeiveira, redo.
ii1.70 , de 18 de novembro de 1967: marticula 7531 em vaga originária-	 I N.° 20.887	 Promover - de acere número 7569, em vaga originária da

	

a) da cdeao A nível 12 a classe 	 a.pozeatadoria de Edgard Andrade do com o Titulo II Capitulo III da aposentecloria de Ciro da Silva.

23 de janeiro de 1954: 	 de Operado
,

r de Equipamento de Car-
a) da classe A, nível 12, à classe'-	 ga e Descarga CT-309-14, do Quadro

B nível 13, da série de classes de; Suplementar desta Autarquia:

Lei número 1.711, de 2 de outubro 	 2) Mauricio Santiago Paixão, =i-
de 1952, combinado com os Artigos tricula número 7530, em vaga origi-
29 a 33 da Lei número 3.780, de 12 nária 	 aposentadoria dg Osvaldo

da Cunha Taranto.
Por antiguidade:

1) Wieder de Souza, matricula
a) da classe A, nível 12, à classe B, numero 7504, em vaga originária da

nível 13 da série de classes de Ope- aposentadoria de Eutrópio Serapião
radar de Equipamento de Carga e de Albuquerque
Descarga CT-310
A pratir de 30 de setembro de 1968

Por merecimento:

lamentados pelo Decreto numero
53.480, de 23 de janeiro de 124:

Da classe A, nível 12, à classe B,
nível 13, da série de classes de Ope-

e Descarga CT-310

• 1Ferreira



Quinta-feira 23 DIÁRIO  OFIC2_. ão I - Parte II) Setembro de 1971 2857
e	

• Por antiguidade:
1) Francisco José Rodrigues Filho,

matricula 7479, em vaga originária
da aposentadoria de Djalma de Oli-
veira

A partir de 3 ide dezembro .de 1967
Por merecimento:

1) Durval Alves Pena Filho, matrí-
cula '7714, em vaga originária ela apo-
sentadoria de, Alcidio Pereira Dias.

N9 20.910 - Cancelar, a Poartatia
número 17.736, de 20 de abril de

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONI2AÇÃO E REFORMA

• AGRÁRIA	 •

PORTARIAS DE 17 DE filE=Beto
DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "i" do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pe-
lo Decreto n9 68.153, de 19 de feverei-
ro de 1971 e de conformidade com o
Decreto-lei n9 2Q0 de 25-2-67 - Cap.
le7, artigos nes 11 e 12, resolve:

N9 801 - Delegar competência a
Juarez Costa de Albuquerque, Chefe
do DFZ-01 para assinar, na área de
sua jurisdição, em nome da Autar-
quia, 267 (duzentos e sessenta e se-
te)) Contratos de Promessa de Com-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N9 696 DE 15 DE
SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a delegação de
conapetencia dada à Diretora prateei-
Imre de Escola de Enfermagem, -El-
vira de Felice Souza, pesa Portaria
372. de 26-5-71, publicada no MOIO
Oficial de 15-6-71.

PORTARIA N 9 697, DE 15 DE
SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Rio. de Janeiro, com base nos ar-
tigos 17 e 12 do Decreto-lei n9 200-67,
s̀elsatisio a descentralização prevista na
Refriena Administrativa, e de ecôr-
do com o Art. 132 do seu Estatuto,
resolve:.

Delegar competência a Elvira de
Fellce Souza, Diretora da Escola de
Enfermagem, para, em conjunto com
o Sueerintendente 'do Centro de Ci-
ências Médicas, Michel Eugênio Jor-
dan, movimentar as contas bancárias
abertas em nome da referida Escola.

PORTARIA . N9 698, DE 15 DE
SETEMBRO DE 1971

o Sub-Reitor de Patrimônio e Fi-
nanees, no uso de suas atribuições
resolve:

Terrina sem efeito, a Partir de 33
de abril do corrente ano, a Portaria

n9 325, de igual data, que designou
Roberto Benigno de .0liveira para
Chefiar a Auditoria da Arca de Pa-
trimônio e Finanças. - Chafi Hacl-
dad.	 • •

pra e Venda e 41 (quarentfre um)
Títulos Definitivos referentes a lo-
tes rurais situados nós imóveis An-
drade e Silva Jardim, Municípios de
Catanduvas, Cap. Leônidas Marques
e Medianeira, Estado do Perene. (Re-
lações nos 06/CPCV e 08-TD/71, pu-
blicada no Boletim do INCRA.

1n19 802 - Delegar competência a
Luiz Carlos Bastos Hosken, Coorde-
nador Regional-CRLM(CR-07) para
assinar, na área de sua jurisdição, em
nome da Autarquia, 14 (quatorze)
Contratos de Promessa de Compra e
Venda referentes a lotes rurais situa-
dos nos extintos Núcleos Coloniais de
Santa Cruz e Duque de Caxias, e Nie.
cleo Colonial de Papucaia, Municí-
pios de neguei, Duque de Caxias e
Cachoeira de Macacu, Estado do Rio
de 'Janeiro (Relação n9 05-CPCV-71,
publicada -no .Boletim do INCRA). -
José Francisco de Moura Cavalcanti.

PORTARIA N9 700 DE 15 DE
•SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do • Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições. resolve:

Tornar sem efeito a delegação de
competência dada • ao Diretor pro-
tempore .da Escola de Música, João
Batista Siqueira, pela Portaria 126,
de 11-2-71, publicada no Diário.Ofi-
ciai de 5-3-71. - Djacir Menezes.

PORTARIA N9 701, DE 15 DE
SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro . com base nos ar-
tiges 11 e 12 du Decreto-lei n 9 200-57,
visando a descentralizaçã.o prevista na
Reforma Administrativa, e de acôrdo
com o Art. 132 do seu Estatuto, re-
solve:

-Delegar competência • a João Batis-
ta Siqueira, Diretor da Escola de Mú-
sica, para, em conjunto com o Supe-
rintendente do Centro de Letras e
Artes, Manieta Fernandes' Santana,
movimentar, as contas bancárias aber-
tsa em nome da referida Escola. -
Djacir Menezes.

- •
UNIVERSIDADE FeEDERAL

• DE GOIÁS
Parecer •da.Comissío de Profeqs(bes

Interessado - Tietre Couto Rosa
• Processo n° 02250-69.

A Comissão constitu ída pela Porta-
ria n° 500-69, solici tada pelo Sentier
Chefe da BAC da ent i ga Divisão do
Pessoal, e elaborei* um nôve pareses
no presente processo, tem a informar
que o ilustre erof. Tiettre Couto
Rosa tinha, d i saricionàri a mente, a se-
guinte carga herária, nos dois car-
gos de magistério mie ocupava:

a) Curso de Farmácia (Qaimica
Geral e Inorgânica):

•

portanto, iam o- Ralgaral de 3G horas,
era -satisfeito como se vê do -demons-
trativo contido no verso.

Acreditando haver forneaída, déete
modo, os dados complementares (lese-
jados, devolvemos-lae o presente pro-
cesso para os devida., fins.

Goiânia, 30 de maio de 1971. -
José •Ubiratan de Mouro, •tesidenae

Auxiliadora A, Barbosa • ¡Joe-
lho - Joaquim r,ucas G. de Ars új

UNIVERSIDADE
• FEDERAL, DE ALAGOAS

PORTARIA N9 266, DE 13 DE
SETEMBRO DE 1971

O Vice seteltor em exercício da Uni-
versidade Federal de Alagoas, usando
de atribuições de Jua competência,
resolve:

INSTITUTO DEPREVIDÊNCIA
• E ASSISTÊNCIA
DOSDOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 214/71
PORTARIA N9 1.187 DE 21 DE

SETEMBRO DE 1971
0 Presidente do Instituto de Pre-

vidência a Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o' artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Delegar competência ao Diretor dos
Serviços Gerais de Administração, Dr.
Manoel Afrailio Carneiro de Novaes,

tigo 176, item -I da 'Lei n9 1.711, de
25 de outubro de 1952, Gabriel de Oli-
veira Santos, Guarda - código ....
GL.203.8A, do Quadro Villa() de Pes-
soal desta Universidade, da Faculda-
de de Engenharia, com proventos cal-
culados na base de 1/3 (um têrço) dos
vencimentos percebidos na atividade,
de acôrdo com a redação iene.' ex-
presza no parágrafo único do art.ro
181 as Lei n9 1.711-52. - Everaldo
de Oliveira Castro.

PORTARIA N.9 268, DE 14 DE
SETEMBRO DE 1971

O Vice-Reitor em exercício' da Uni-
versidade Federal de Alagoas, usares )
de atribuições de sua competêneia,
resolve:

De acôrdo com a letra "1" do ar-
tigo 35, do Estetuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto •n9 66.650, de
le de junho de 1970, combinado com
o art. 12, item III, da Lei n9 1.711-52
e parágrafo 29 do art. 97 da Emen-
da Constitucional n 9 1, -

Nomear Marcos da Rocha, para
exercer o cargo em comissão de Chefe
do Serviço Técnico - Símbolo 12-C,
da Imprensa Universitária desta Uni-
versidade, , em vaga decorrente ela
exoneração de Pedro Rodrigues Wan-
derley, processada através da Portaria
n9.251, de 1 9 de setembro do corren-
te ano, desta Reitoria. - Everaldo
de Oliveira Castro.

• UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO
DE 1971

' N.° 111 - Exonerar a pedido, o
Eng. ' Agr. Hênio J(ne Egypto de Sá
Leitão, do cargo de Professor Assis- •
tente código EC - 503, matricula
n.° 2:061.650, do Quadro único de
Pessoal, Parte Permanente desta Uni-
versidade, de acõrdo com o Art. 75,
item I, da Lei n.° 1.-711, de 28 de
outubro de 1952.

N.° 112 - Dispensar O Encaderna-
dor nivel 10.C, Ernesto Generoso da
Silva, da substituição da Chefia da
Seção de Encardenaçào e Papelaria,
da Imprensa Universharia desta Uni-
versidade, nos têamos dos itens 1 e TI
dc Art. 73, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952.
• Ne 113 - Designar o Encadernador
nivel 9.5 Antônio Paulino da Silva

sucstituto esentual do Cheta
da Seção de Encadernação e Papela-
ria da Imprensa Universitária d aata

Procurador de 2e categoria, matrícula
n9 1.911.791, para movimentar, nas
impedimentos eventuais do Presiden-
te e independente de qualquer comu-
nicaçík Vedas as contas da Admie
nistração Central, com erecção
conta coerente IPASE-FUNDASE -
(1.394-3). mentidas nas Agências do
Banco do Brasil nas Capitais dos Es-
tados da Federação, e em Campina
Grande, e nos Bancos da 'rêde pri-
vada no Estado da Guanabera por
fôrça cie convênios, conjuntamente
com um dos Tesoureiros-Chefes, do
Serviço .de Tesouraria Geral (SGT)
-e do Serviço de Tesouraria Local -
(STL) Ayrion Aché Pinar, Pre-.
sidente.

1970, e determinar a partir das fun-
ção pública em 15 de abril de 1970,
do servidor Waklyr da Conceição,
Operador de Carga, nível 9-A, metri-
cuia número 8015, como incurso no
Artigo 171, parágrafo 2e, item VI, do
Código Penal.

N.° 20.916 -- Demitir - do Quadro
de Pessoal da A.P.R.J., o servidor
Clavio Luiz Ribeiro, Conferente, ní-
vel 18, matricula numero 4583, como
incurso no Artigo 207, inciso II,
1.°, da Lei número 1,711, de 28 de

*outubro de 1952. - Stavro Sava.

MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇ2rk0
E CULTURA

horas -

heras -

horas -

horas -

horas

feira - das 07 às 09 horas •-
Preparação de aulas, cerreção ae pra-
vas, etc. = 02 horas

Das 09 às 11 horas - aula teheica
• 02 horas

31 feira - Das 07 às 09 h iras --
Preparação de aulas, correções de
provas, etc*	 = 02 horas

Das 09 às 11 horas - Aula teórica
= 02 horas

4° fiera - Das 09 às 12 horas -
Aula prática = 03 noras

5' feira - Das 14 as 17
Aula prática = 0 horas

61 feira - Das 19 às 12
Aula. prática = 03 haras

Total semanal aa 17 horas
b) Curso de Fisica Mania (Qtarnica

I):
3" feira - das 14 à., 18

Aula prática = 01 horaa
41 feira, - Das 14 às 16

Aula teórica •a- 0a horas
.6' feira - Das 14	 16

Aula teórica	 a..; horas
Total semanal , 02 la,ras
C) Curso de Engeaaarla ((alumiam.:
2* feira -a- Das 14 às 12 heras --

Aula prática se 04 agras
4' feira - Das 07 as 08 horas --

Preparação de auls s, arrreç'. z o de pro-
ves,. etc'	 01 hote

5" feira	 Das s7 es 08 horas --
Preparação de aulas, etc- es 31 'ora
•Das 08 às 10 horas	 Aula teórica

see 02 horas
6' feira - Das 17 às 08 is s.-es --

Preparação de atilai, cc. _. 01 hora
Das 08 às 09 horas -- Atila tear,e3.

= 01 hora .
• Total semanal _a 1. ho.a.;

Nos dois cargos de maaasterio en-
tão ocupados (Pr );:ei-Pr dos Cti1.',117
nas dê Química Gerei e Inosgánira.
e Química 1)' o citado Piof se obri-
gava à prestação ee le noras ren al-O Reitor da Universidade Federal
nais em cada urna de'tas VeriPea-se, Rural de Pernambuco, rio uso de suas

atribuições legais, resolve:

Aposentar, compulsõriamente, a
partir de 25 de dezembro de 1970, nos , Universidade, nos termos do Art. 7'3,
termos do art. 101, item II da Emen- 1 2.°, da Lei ri." 1.711-52, durante os

1da Constitucional n g 1, de 17 de ou- seus Impedimentos. - Adierson Eras-
tubro de 1969, combinado com , o ar- mo de Azevedo.

MINISTÉRIO
.

	DO TRABALHO

E REVIDÊNCIA SOCIAL

•



UPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

POR	 SUSEP N° 93, DE 20 DE
AGOSTO DE 1971

Érdo DA NiD(3STLR2A
E DO COME:2R=

,s
2851 Quinta-feira 23

	
DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	
Setembro de 1971.

O S iperintendente da Superinten- (eão Geral proporciona uma diferen-
dencia de Seeuras Privados - 	  ça de Cra: 6o4.395,o7, que acrescida do
SUSL. , usando da competência dele- saldo do balanço de 1969, no valor de
geda ela Portaria n 55, de 9 de te-
vererr de 1971, do Ministro de Esta- Cr 485.715,11, se eleva a Cr$ 	

do ria Indústria e . do Comércio, teu- monstrativo Não foi corrigido o
1 1.140.110,68, conforme Quadro De-

do eis vista o disposto na Rescoluçãol 
re' 7, de 16 de fevereiro de 1967, do. imóvel da Avenida 9 cie julho, 2.938,
Cone( ho Nacional de Seguros Priva- . capital do Estado de Sao Paulo, emconstrnção, por se destinar a venda.dos. c o que corista do processo 	  
SUSE?. 26 54 e-70, resolve:	 ,	 Decreto n" 65.268, de 3 de outubro

i de 1969, elevou os capitais mínimos
• Apr rvar as alterações introduzidas das sociedades de seguro para Cr$ ..
rio E tatuto da A Fortaleza - Com- 1.120.000,00 e Cr$ 1.500.000,00, -
panh Nacional de Seguros, 'com se- quando tiverem, respectivamente, por
oe n;: cidade do Rio de Janeiro, Es-, objeto • operaçõee de seguros dos ra-
tado da Guanabara, dentre as quais r mos elementares e de vida, devendo
a rei eiva ao aumento de seu capital as que estiverem em funcionamento
stcia . , de Cr$ 2.000.000,00 (dois mi- com o capital inferior aos mínimos

.• lhoes de cruzeiros) para Cr$ 	  enomoverem o seu aumento dentro de
4.501.000,00/ (quatro milhões e qui- doze meses. Modificou também der-
neerr tos mil cruzeiros), mediante rogando o art. 8" do Decreto nume-
ap: o :eitamento de reservas livres e ro 61.589 de 23 de outubro de 1969,
sues: riçao em (lenheiro, conforme de- que dispunha sabre a distribuição do

..,cr mão de seus acionistas em ks-; capital, tornando assim, desnecessá-
seet leias Gerais Extraordinárias, rio -capital específico para o seguro
rel adas em 31 'de março e 23 de' saúde. Pelas assembleias gerais ex-
nca mbro de 1970 devendo a Sacie- traordinárias de 3 de abril° e 14 de
dee, reformular a redação do -trago agásto de 1968, cujo processo de apru-.
3' c e forma a suprimir a distrieni-, vaçao pelo Governo Federal está em
çeo do capital pelos ramos de segu- : andamento, foi elevado o capital pa-ro .n) que opera tendo em vista 	 ra NCr$ 2.000.000.000,00, assim dis-
co: )eiecido no art. 60 do Decreto ri° eribuído: Ner$ 899.000,00 Para Ra-60 o9 de 13 de março de 1967. 	 mos Elementares, NCr$ 1.000.000,00

A exieencia acima consignada de- para Vida, NCr$ 100.000,00 para se-
ver ser aprovada em Assembléia Ge- o uro Saúde e Ner$ 1.000,00 para Aci-ral Extraordinária à realizar-se até .- entes do Trabalho. Face o disposto
90 :noventa) dias, contados a partir no Decreto ne 65.268, citado, torna-se
na oubliceção desta Portaria. - D 	 eccesserio a re-distribuição do capi-eio Vieira Veiga.	 tal, para ajustá-lo aos níveis legais.

FORTALEZA - COMPANHIA ; Assim, propomos a elevação do capi-
j NACIONAL DE SEGUROS	 ; tal de NCr$ 2.000.000,00 aprovado pe-

' las mencionadas assembléias gerais
Ate da Assembléia Geral Exf.raordi-: extraordinárias de 3 de abril e 14 de

7:dria de A Fortaleza -- Companh ia aeõeto de 1968, para NCr$ll 'acional de Seguros, realizada no' 4.500.000,00, sendo NCr$ 	eia 31 ae março de 1970 - GGC 1.099.000,00 para os ramos Elementa-:» 33.061,854.	 res, NCr$ 2.500.000,00 para Vida,
,.eos trinta e um dias do mês de mantido em Ner$ 1.00,00 o capital,

m. rço c/e mil novecentos e setenta, Para Acidentes do Trabalho, e supri-
às quatorze e ti i nta (14,30) horas, na rnir o capital fixado para seguro Sau-
si social de A Fortaleza - Cem_ , de, que passou a ser abrangido pelo
p, nhia Nacional de Seguros, na Ave-' primeiro grupo. O aumento de NCr$
n ua presidente V .:rgas n' 409, 14' : 2.500.000,00 será processado: Ner$
a :jar, reuniram-se acionistas repre- 2.000 000,00 mediente o aproveita-
s, nesnclo 570.685 ações, conforme as- mento de parte da Reserva de Previ-
s e,aturas constantes do Livro de Pra , - ciência e do total da Correção Mane-s ' nça, O Diretor Robert C. Haas, t ária, distribuindo-se aos atuais acio-
v Tificanclo a existência de "quorum", algas uma bonificação em ações or-
e )clarou instalada a assembléia, con- d'nerias e nominativas de leiter$ 1,00v dando os presentes a elegerem ou cada uma, proporcional às ações pos-aplamarem um dentre êles para ore-' suídas, na proporçào tle uma por umas dir os trabalhos. Por aclamaçae as- entiga e NCr$ 500.000,00 mediantes uniu a presidêncie o Senhor Pebes- subscrição particular de 500.000 (qui-

. Roas, o qual, agradecendo, convi nhentas mil) ações também ordiná-rou para primeiro e segundo secrete rias e nominativas de Ner$ 1,00 cadal ias, reep ec t ivarnente os doutores Eou- unia, na proporção de uma ação no-
: rdo Granja Bernardes e Jefferson va por cpratro ações antigas, garanti-
:ilendonça Costa. Constituída a Mese O Asse direito pelo prazo de trinta
) Presidente mandou que o primeiro , dias e desprezadas as frações de ação.ecretário procedesse a leitura do ed.- 0 aumento de capital em espécie se-
ai de convocação publicado nos &ó- ré feito, por subscrição par;ieular,eo C:viciai de 11, 18 e 25 do expirante com a realização de 50%, ficando a
) "Jornal do Comércio" de 11, 17 e Diretoria autorizecla a chamar o res-
:6 de março, bem como da proposta ..ante dentro do prazo lega, de acôr-
ea Diretoria para aumento de eapi- do com a melhor conveniência. Para
tal e modificação estatutária, propos . ; efeito da distribuição da bonificação,
ta eesa que estava ssim redigida: - utLizaremos o ;aedo de NCr$ 	"Senhores Acion sias. O artigo 12 do 1.140.110,68 da Correção MonetáriaDecreto-lei n o 40 , de 30 de dezembro e NCr$ 859.889,32 da Reserva de

,de 1968, modificado pelo Decreto-lei Previdência° que é de NCr$ 	
n° 519; de 7 de abril de 1969, isenta : 1.063 088,98 e ficará reduzida a NCr$do pagamento do impósto de renda o 203.199,66 e transferiremos a soma
aumento de capital das pessôas juri- ..destas importâncias para a conta de
dicas com recursos provenientes Cie; capital. Pela distribuição autorizada
reúrvas já tributadas e lucros em pelas assembléias gerais extraordiná-suepenso, dês que processada :até o vias de 3,de abril e 14 de agôsto de
próximo dia 31 de maio, conforme De- 1968 alguns acionistas ficaram credi-
ereto-lei n° 1.071. de 5 de dez ernbroit e dos pelas sobras, no valor de NCr$
de 1969. A Reserva de Previdência 25,49. sôbre essas que, incorporadas ànossaque. para a 	 Companiia. coras- Reserva de Previdência serão apro-
tituiu o fundo a que se refere a Lei'citadas para integralizar o \a,;()rn ultimo , L .ema com o va- ere a ac.ao em futuro aumento cie ca-
lor de Cr$ 1.063.088,98. A Correcil o! pitai. Em consequência do propôsto,
Monetária do Ativo Imobilizecie 'em o artigo 3° cio Estatuto passará a terconsonânc i a com os índices da Por- a seguinte recl e ção: "Artigo 3° - Oteria de 8 de janeiro último. do Mi icaei t al é de Ner$ 4.500.000,00 (Qua-
nistro do Planejamento e Coordena- tro milhões e quinhentos mil cru-

zeiros novos) dividido em 4.500.000
imuatro )nilnaes e quinhentas mil)
açoes ordinárias e nominativas de
Ner$ 1,00 (hum cruzeiro) cada uma,
destinando-se NCr$ 1.000.000,00 (hum
milhão, novecentos e noventa e no-
ve mil cruzeiros novos) para Ramos
Elemenleues, NCr$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil cruzeiros
novos) para Vida e NCr$ 1.000,00
(hum mil cruzeiros novos) para Aci-
dentes do Trabalho. Parágrafo Uni-
co. A realização do restante do capi-
tal subserito em dinheiro, será feita
no prazo legal, por deliberação da Di-
retoria". Estamos certos, Senhores
Acionigas, que a proposta atende os
interêsses da Companhia, razão por
que certamente será aprovada. Fica-
mos, entretanto, à disposição para o
esclarecimento que fór julgado ne-
cessário. Rio de Janeiro, 9 de mar-
ço de 1970. Presidente: Nelson Ot-
torn. de Rezende. Diretores: Robert
C. Haas, Jefferson Mendonça Costa,
Eduardo Granja Bernardes, Samuei
Saks, João J. de Azevedo". Disse o
Presidente, mais, que o Conselho Fis-
cal sugerira a aprovação dessa pro-
posta, conforme o Parecer que man-
dou ler e que estava assim redigido:
"Os abaixo assinados, membros do
Conselho Fiscal de A Fottaleza -
Companhia Nacional de Seguros,
após haverem examinado a proposta
da Diretoria para a elevação do ca-
pital de' NCr$ 2.000.000,00 (dois mi.
lhões de cruzeiros novos) para NCr$
4.500.000,00 (Quatro milhões e qui-
nhentos mil cruzeiros novos), sendo
NCr$ 2.000.000,00 (dois milhões de
cruzeiros novos) mediante a distri-
buição de bonificação em ações e ...
Ner$ 500.000,00 (Quinhentos mil
cruzeiros novos) por subscrição par-
ticular, são de parecer que a mesma

i além de consultar os interêsses
1 Companhia, está, de acôrdo com a le-
gislação, razão por que justifica a
sua aprovação pela assembléia geral.
Rio de Janeiro, 9 de março de 1970.
Gen. Ibá Jobim Meirelles. Cícero de
Rezende Meirelles. José de Rezende
Lobato". Em seguida o Presidente
pôs em cliscuseão a proposta e como
ninguém fizesse uso da palavra en-
cerrou a discussão, submetendo a
mesma à votação, proclamando, afi-
nal, a unânime aprovação. Eclare-
ceu, em seguida, o Presidente, que
tendo em vista a aprovação da pro-
posta, o capital social ficava ciciado
de Ner$ 2.000.000,00 (dois milteões
de cruzeiros novos) para NCr$
4.500.000,00 (Quatro m i lhões e mai-
nhentos mil cruzeiros novos) modifi-
cado o artigo 3° do Estatuto, que
passaria a ter a redação cujo texto
constava da proposta, e que a Dire-
toria ficava autorizada a praticar os
atos necessários à efetivação do au-
mento de capitai e alteração estatu-
tária. Esclareceu mais que os acio-
nistas teriam o prazo de trinta dias
para exercerem o direito de prefe-
rência na subscrição do aumento de
capital, na conformidade da propos-
ta. O Presidente, por fim, informou
que o aumento de capital por subs-
crição particular aprovado pelas as-
sembléias gerais extraordinárias de 3
de abril e 14 de agõsto de 1968, cujo
processo embora em andamento ain-
da não estava apeovedo pelo Govèrno
Federal, devendo sê-lo brevemente,
será, entretanto inteeralizado antes
do encaminhamento destas novas al-
terações ao órgãos fiscal competente.
Nada mais havendo a se tratar o
Presidente encereou a sessão. man-
dando que fess:3 redi eida a presente
ata. Reaberta a sessão, lida e apro-
vada a presente ata, foi a mesma pa-
la 'Mesa subscrita e pelos presentes
assinada. Rio de Janeiro, 31 de mar-
ço de 1970. Presidente: Robert C.
Haas. 1^ Seeretário: Eduardo Gre.n-

jo Bernardes. 20 Secretário: Jeffer-
son Mendonça Costa. pp. Nelson Ot.
toni de Rezende, Solidez - Compa-
nhia Nacional de Seguros, Eduardo
Granja Bernardes, Jefferson Men-
donça Costa. pp. Baluarte, Cia. Ad-
ministradora e Comissária, Solidez
Companhia Nacional de Seguros, - -
Eduardo Granjo Bernarcles, Jefferson
Mendonça Costa. pp. Adresa S. A.
Administração e Representações, So-
lidez - Companhia Nacional de Se-
guros, Eduardo Granjo Bernardes,
Jefferson Mendonça Costa. pp. Célia
Canto Oliveira - Solidez - Com pa-
nhia Nacional de Seguros, Eduardo
Granja Bernardes, Jefferson Men-
donça Costa. pp. Sambei Sales - So-
lidez - Companhia Nacional de Se-
guros, Eduardo Granjo Bernardes,
Jefferson Mendonça Costa. pp. JoãO
J. de Azevedo - Solidez - Compa-
nhia Nacional de Seguros, Eduardo
Granja Bernardes, Jefferson Men-
nonça Costa. pp. Maria da Graça Ra-
mos Bernardes, Solidez - Compa-
nhia Nacional de Seguros, Eduardo
Granjo Bernardes, Jefferson Mon-
donça Costa. Solidez - Companhia
Nacional de Seguros, Eduardo Gran-
jo Bernardes, Jefferson Mendonça
Costa. Pelo menor Eduardo Ramoe
Bernardes, Eduardo Granjo Bernar-
des. Pela menor Maria Helena Ra-
mos Bernardes, Eduardo Granjo Ber-
liardes. José de Rezende Lobato. Ci..
cero de Rezende Meirelles. Ibá Jo-
bim. 1Vleirelles.

Cópia autêntica do 3° Livro de
Atas das Assembléias Gerais de A
Fortaleza -- Companhia Nacional de
Seguros, fls. 41. - Eduardo .Granfd

'Remardes.
A FORTALEZA - COMPANHIA

NACIONAL E SEGUROS
Ata, da Assembléia Geral Extraordi-

liaria de A Fortaleza - Companhia
Nacional de Seguros, realizada nó
dia 23 de novembro de 1970.

CGC n9 33 . 061 . 851
Aos viiie e três dias cio mês de

rluvunoio cie mil novecentos setenta,
a. ia 110itt, reuniram-se na sede so-
erei cie A eu:beleza -- Companhia Na-
coai de seeuros, na Avenida :Pre-
srearite slaieue n" 409, 14" andar, acio-
n.etas re)resentando 568.948 ações,
comorme assinaturas lançadas no Li-
vro de fe,esença. Após verificar a
cmatencia mie numero legal, o Dire-
tor Rocert C. Haas declarou insta-
laria a assembléia e convidou os pre-
eerit(s para elegerem ou aclamarem
rim cientre eles para presidir os tra-
balnos. Por aclamaçao foi indicado
para prestou os traoalhos o mesmo
Diretor Robert Ceri riaas, que, agra-
decendo, convidou OS Drs. Eduardo
(*ranjo Bernarues e Jefferson Men-
(louça Costa para, respectivamente,
Primeiro e Segundo Secretá¡los.
Comuta:ida a Mesa o Presidente deu
iniceo rioe teabalnos, maneando que
o Prenierro Secretaeio • 1Lsee o edital e
de con‘ocaç:ao, publicauo no Diario
(Moira de 6, 17 e 23 do corrente e no
"Jornal do Comercio" de 6, 17 e 20,
que estava assim redigido: "A For-
taleza - Companhia Nacional de Se-
guros -- n9 33.061.854 -
Euital. São conviLados os acionis-
tas de A _fortaleza - Corneanhia Na-
cional ele Seguros para se reunirem
em Assembleia anal Extraordinária,
no próximo dia 23 de novembro, às
14 bolas, na sede eocial, na Avenida
Prtemente Varges n9 409, 149 andar,
com cejenvo de tomarem conheci-
mento nos atos praticados pela Di-
reto_ia paca chtivaçao do aumento
de eapaal de C.3 2.000.000,00 para
Cre 4.500.0e0 00, seneo 	
Ci$ 1.140.110 63 pela aereeação de
fundos lisees, Cr$ 859.889.32 apro-
veitamento cio saldo da correção mo-
netária e Cra 500.000 00 mediecte
subscrição particular, votado pela
Aesembleia Geral Extraordinária de
31 de março último. Rio de Janeiro,
4 de novembio de 1970. Presidente:
Nelson Ottani de Rezende. Diretores:



(Seção 1 - Parte 11)	 Setembro de 171 2859
-	 	

Quinta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL

[Robert C. Haas, Jeffereon Mendonça
Costa, Eduardo Granjo Bernarelea,
Samuel Saks, João J. de Azevedo.
Dias 6, 17 e 20 de novembro de 1970
(n9 44.495, de 4 de novembro de 1970
- Cr$ 60,00". Depois o Presidente
mandou caie o • Primeiro Secretário
lêese a proposta da Diretoria acérca
dos atos que praticara para efetiva-
ção do aumento de capital, e o Pa-
recer expedido pelo Conselho Fiscal,
os quais estavim assim redigidos:
"Senhores Acionistas, O aumento de
capital em dinheiro aprovado pela
Assembléia Geral Extraordinária de
BI de março último foi integrelmente
aubscrito, com a realização de 50%
do valor das ações subscritas, como
se infere da Lista de Subscrição que
lhes, apresentamos. É oportuno escla-
recer que foi observada a proporcio-
nalidade, bem como o prazo Para
exercício do direito de preferência.
Cumprida mais esta fane do aumento
de capital, torna-se necessário a apro-
vação dos atos praticados para que
possamos, em seguida, encaminhar ao
órgão competente pedido de aprova-
ção pelo Govêrno Federal do aumento
de capital e alteração estatutária a
que se refere a Assembléia Geral Ex-
traordinária citada,. Rio de Janeiro,
8 de novembro de 1970. Presidente:
- Nelson Ottani de Rezende. Direto-
res: Roberto C. Haas. Jefferson
Mendonça Costa. - Eduardo Granir)
Bernardas. - Samuel Saks. - João
J. de Azeredo" e "Ppoecer do Con-
selho Fixai - Os abaixo ansinados,
membros do Conselho Fiecal de A
Fortaleza Companhia Nacional de
Seguros, após verificarem a regulari-
dade dos atos praticados pela Direto-
ria para efetivação do aumento de
capital votado pela. Assembléia Geral

' Extraordinária de 31 de Março dl-
timo, são de 'parecer que os mesmos
devem ser aprovados Pela Assembléia
Geral Extraordinária. Rio de Janeiro
4 de novembro de 1970. -a- lbá Jobim
Meirelles, Cicero de Retende Mel-
relias. - José de Rezende Lobato"
Em seguida o Presidente mandou que
Rissem lidas, o aviso para o exercício
do direito de preferência,. publicado
no Diário Oficial de 20, 23 e 31 de
julho e ' no °Jornal do Comércio" de
18 , 23 e 31 de julho, que estava as-
sim redigido: "A Fortaleza - Com-
panhia Nacional de Seguros" C.G.C.:
n9 33.061.854-1 -- São convidados os
Acionistas de A Fortaleza - Compa-
nhia Nacional de Seguros, com sede
na Avenida Presidente Vargas n 9 409,
149 andar, para exercerem, no prazo
de 30 dias, o direito de subscrição
no aumento de capital aprova do pela
Arserabldia Geral Extraordinária de,
31 de março ultimo, de 	
Cr$ 2.000.000,00 para Cr$ 4.500.000,00,
sendo Cr$ 2.000.000,00 mediante dis-
tribuição de ações em. bonificação e
Cr$ 500.003,00 mediante subscrição
particular, na proporção das ações
pereuida.s, de 500.000 ações ordinárias
e na/nine-Uva ,' de Cr$ 1,00 cada urna.
Rio de Janeiro, 16 de julho de 1970.
- NPlwa OttOni de Rezende. - Re

-bert C. Haus, - JeffersOn Mendonça
Cola. - Eduardo Gran;o Bernardas,

 a/s, - João J. de Aze-
nC!0", D em as'im a Lista de Subscri-
ção, com a seguinte redação:, "Lista
de Sub'coleao do aumeato de capital
de A Ie.-talaste - Companhia Nacio-
nal de Seauros, de Cr$ 2.000.000,00
para Cr; 4,500.000,00, sendo 	
Crs 2.000.000 00 mediante o aprovei-
tamento de fundos livres e saldo' da
correção mon etária do ativo imobili-
zado a Cea 500,000 00 por subscrição
pa:ticular de 500.000 ações ordinárias
e naninativas de Cr$ 1,00 cada unaa
aprovado peia Assembleia *Geral Ex-
traordinária de 31 de março de 1970.
Número -- Assinaturas - Nacionali-
dade - Natinalreade = Profissão -
Identi elid'e - Domicilio - Subsctição.
- Shirnaro de a eões - Capital reali-
zado. 1 - Ibá Jobim Tvle i relles. bra-
siieira Rio Grande do Sul, Militar.
I-G 95.080, M. Exército, rua Anita

Gezibaldi 85, apartamento 101, Rio de
Janeiro, 533, Cr$ 533,00, Cr$ 256,50.
2 - Ormeu de Rezende Barbosa, bra-
sileira, Minas Gerais, Contador, 	
6.981, C.R.C., rua Senador Vergueiro
n9 219, Apartamento 1.103, Rio de
Janeiro, 75, Cr$ 75,00, Cr$ 37,50, 3 -
Cícero de Rezende Meirelle's - bra-
sileira - São Paulo - Bancário -
1.448.189 - Rua Aires Saldanha nú-
mero 72 - Apartamento 803 - Rio
de Janeiro - 18 - Cr$ 18,00 	
Cr$ 9,00. 4 - José de 'Rezende Lo-
bato - brasileira - Minas Gerais --
Advogado - 4.472 - OAB - Rua
Hilário de Gouveia no 34 - Aparta-
mento 201. - Rio de Janeiro - 689
- Cr$ 689,00 - Cr$ 344,50. 5 - Por
procuração - Sonha Maria Pereira
da Silva Teixeira - Sebastião Vieira
de Assis - brasileira - Guanabara
- Senhora de casa - 1.051.646 -
FP	 Av. Rio Branco no 103 - 229
andar - Rio de Janeiro.- 4.037
Cr$ 4.037,00 . - Cr$ 2.018.50. 6 -
Robert C. Haas - brasileira - Paris
- Segurador a- 560.396 - FP -
Rua General Artigas n9 533, - Apar-
tamento 201 - Rio de Janeiro, 100
- Cr$ 100,00 - Cr$ 50,00. 7 - P/me-
nor - Maria Helena Ramos Bernar-
das - Eduardo Granjo Bernardas -
brasileira - estudante - Guana-
bara - Rua Conde de fil e:uai n9 13.
- Apartamento 701 - Rio de Jaiaeiro
- 30 Cra 30.00 - Cr$ 30,00. 8 -
P/menor - Eduardo Ramos. Bernar-
des --- Eduardo Granjas Bernardas -
brasileira - estudante - Rua Conde
de Itagual n9 13 - Apartamento 701
- Rio de Janeiro - 30 - Cr$ 30 00
- Cr$ 30,00. 9 - P/p, - Maria da
Graça Ramos Bernardas	 Solidez
- Companhia Nacional de Seguros -
Eduardo Granja Bernardas - Robert
C. Haas - portuauêsa - Portugal -
Senhora de casa - Rua Conde de
'Wired no 13 - Apartamento 701 -
Rio de Janeiro - 120 - Cr$ 120 00
- Cr$ 6000. '10 - Eduardo Grani°
13eenardes - brasileira - Advogado
- Guanabara - 2.018 -• OAB -
Rua Conde de Itagui no 13 - Apar-
tamento 701 - 810 - Cr$ 810 00 -
Cr$ 40500. 11 - P/p. Adresa S. A.
- Administração e Representações.
Solidez - Companhia Nacional de
Seguros - Eduardo Granja Barrear-
des, - Robert C. Flaas	 braelleira
- Rua Aadrubal do Nascimento nú-
mero 263 - São Paulo - 81.276 -
Cr$-81.276 00 -- Cr$ 40.638,00. 12 -
P/p. - Baluarte - Cia. Adminis-
tradora e Comiesiária, Solidez - Com-
panhia Nacional de Seguros -
Eduardo Granjo Taernardes . - Ftobert
C. liam brasileiaa Rua' Asdru-
bal do Naecimento n9 268 - São.
'paul° - 147.639 - Cr$ 147.639 00 -
Cr$ 73.819 50 • - P/p. - Nelson
Ottoni de Rezende, Solidez - Com-
Panhia Nacional de Seugos - Eduardo
Grani° Bernardas - Robert C. Haas
- brasileira - São Paulo - Enge-
nheiro - 42.370 -- Série n9 2.343 -
Rua Asdrubal do Nascimento n9 268
- São Paulo - 16.577 	
Cr$ 16.577 00 - Cr$ 8.288.50. 14 -
P/P. Samuel Saks, Solidez -
Companhia Nacional de Segues -
Eduardo Grani° Bernardas - Robert
C. Haas - brasileira - São Paulo
- Advogado - 398.948 - Série nú-
mero 3.444 - Rua Asdrubal .do Nas-
cimento no 268 - 343 - Cr$ 343.00
- Cid; 171.50. 15 - Pep. Celta Canto
Oliveira. Solidez - Companhia Na-
cional de Seguros - Eduardo Grani°
Bernardas - Robert C. Haas - bra-
sileira - São Paulo - Senhora de
Casa - 399.762 - Série n9 2.462 -
Rua Aedrubal do Nascimento n9 268
- São Paulo - 22.095 	
Cr$ 22.095 00 - Cr$ 11,047.50, 16 -
Elbert Ftichard Phillips - brasileira
- Guanabara - Contador - 3.579
- C.R.C. - GB - Av. Eriliãcid
Peesoa n9 2.214 - Apartamento 403
--Rio de Janeiro - 72 - Cr$ 72.00
- Cr$ 36.00. 17, - P/p..- Maria
Helena Pereira da" Silva Carzani
Banco Boavista S. A. -- Almir de

Miranda Tavares - brasileira -
Guanabara -7 Pintora - 549.654 -
FP - Rua Eurico Cruz n9 37 - Rio
de Janeiro - 4.037 - Cr.a 4.037,00
- Cr$ 4..03760. 18 - P/p. - João
J. de Azevedo: Solidez - Companhia
Nacional de Segures - Eduardo
Granjo Bernardas - Robert C. Haas
- brasileira - Portugal - Advogado
- 1.116.220 - Série no 4.333 - Rua
Pedroso de Morais no 1.853 - São
Paulo - 998 - Cr$ gamo 	
Cr$ 499,00. 19 - Pio: - Elisa Car-
rara Leone, Solicita - Companhia
Nacional de Seguros - Eduardo
Granjo Bernardas -- Robert C. Haas
- brasileira - São Paulo Senhora
de Casa - Rua Getúlio Vargas Fi-
lho n9 400 - São Paulo 125 -
Cr$ 125,00 - Cr$ 62,50. 20 - P/P•
Sonha Maria Dias Pimenta, Solidez -
Companhia Nac.:anal de Seguros --
Eduardo Grani° Bernardas - R.obert
C. Haas, brasileira	 Santo André,
- São Paulo - Senhora de Casa
Rua RecifeRecife n9 52, Santo André -- São
Paulo - 62 - C.$ 62,00 	 •
Cr$ 31;00. 21 - P/p. Hugo Flori-
mann, Solidez - Companhia Nacio-
nal de Seguros - Lduareo Gran'i
Bernardas Ihebert C Haas - bra-
sileira, - Rio Geande do Sul - Co-
merciante - 30.718 - Av. Alberto
Bins no 649 - Pôrto Pileare -
Grande do Sul - 312 -- Cr' 312.02
- Cr$ 156,00. 22 - Pep. - Cer-
los - Wallau • Filho - Solidez -1
Companhia Nacienal de Sean os !
Eduardo Granja 13.rnardes - aiabzrt
C. Rau - ha let - Rio Grande
do Sul - Comerciante -- 41.1'1 -
Av. Alberto Bins ne 649 - PSSto
Alegre - Rie. Gran e. do Sul - 153
- Cr$ 166 06	 C-a 83 CO. 23 - p
Drault •Errianny de	 :11e e Rih'a -
João Gadelha Simas - bresile'rà -
Para ha	 Medico - 270.869 - A7
Francisco Baering n9 1C3 -s 39 andar
- Rio de Janeiro - la.124 	
Cr$ 14.12400 - Cr$ 7.06? CO. 24 o

-P/p Francisca -Moura Pereira da
Silva - Sebastia° Vieira de Assis -
bras i leira - Pernambaeo - Senhora
de Casa - 549.454 - FP - Rua SOE),
Clemente n 9 284 - R io de Janeiro
11.322 - Cr$ 11.322 90 	
Cr$ 5.66100. 25 - Pep. - Maria ela
Gloria Pereira da Silva Freire - Se-,
bastião Vieira de Assis - braaileira
- Guanabara - S enhora de Casa -
549.655 -.FP - Av. Ailant'ea nú-
mero 2.112 - Aaarte mento 601 -
Rio de Janeiro - 4.037 	
Cr$ 4.037.00 - Cr.a 2.018 50. 26 -
P/p. - Maria The:era Pereira da
Silva Fontes - Sebe ç Oesa Vieira de
Assis - brasileira Goarabeera
Senhora de Casa - 872.031 - FP -L•
A.v. Borges de Medeiros - 3.407 -
Rio. de Janeiro	 4.037 	
Cr$ 4.037 00 - Cr$ 201850. 27 -
P/p . - Carlos Alberto Moura Pe-
reira da Silva, - Sebastião 'Vieira de
Asna - brasileira - Guanabara -
Industrial - 1,228.491 - EP - Av.
Rio Branco no 103 - 219 andar -
Rio de Janeiro - 4.037 	
Cr$ .4.037,00 - Cr$ 2.018 50 -- 317.791
- Cr$ 317.701.00 - Cr$ 160.899.00
'Decorrido o prazo legal, foi encer-
rada em 31 de agósto de 1970, com a
subscrição de trezentas e dezessete
mil, setecentas e uma. ações. 28 -
Nelson Ottoni de Rezende - brasi-
leira - São Paulo - Engenheiro -
42.370 - Série n9 2.343 --- Rua As-
drubal do Nascimento n9 268 - São
Paulo - 182.299 - Cr$ 182.299,00 --e
Cr$ 91.149.50. Totais: 500.000, 	
Cr$ 500.000,00 - Cr$ 252.048.50. En-
cerrada esta lista, com a subscrição
da totalidade do capital,' em 31 de
apesto, de 1970. - Eduardo Granjo
Bernardas. Cópia autêntica extraída
da Lista de Subscricão. - Eduardo
Granjo Bernardes".. Terminada a lei-
tura o Presidente 1)&4 em discusSão a
Proposta da Diretoria com os do-
cumentos relacionados com a aubscri-
cão, inclusive o Parecer do Conselho
Fiscal: e, encerrada a discus eão, como
ninguém fizesse uso da palavra, os

pôs em votação, prcclarnando, após,
a sua unânime a 3rovaçaia com a...)S:-
tençdo dos learelmente imeeediaas
Prosseguindo o Inzsident3
que uma vez que fo.airn aprovaaos os
atos para efetivação do agmento de
capital, ficava a Diretoria autorizada
a promover o encaminhamento ao
órgão competante do necessário ex-
pediente a fini de obter do Govêrtao
Federal a aprovação da altarieçao
estatutária e aumento de capitai.
Com a palavra o Diretor Eduaido
Granjo Bernardas, propos que ao in-
vés do serem depcaltades no Banco
do Brasil S. A. em espécie, as im-
port.:meias recebidas dos acSonistas, a
Diretoria fizesse o depósito em pa-
péis de crédito, inclusive em Obriga-
ções Reajustáveis do Tesouro, de vez
que, sendo demorado o procesur de
ap.ovação de alterações estatutárias
não seria justo que as mesmas ficas-
sem sem renda, e ainda mais sujei-
tas a depreciação, até a ultimação do
processo de aprovação de alterações
estatutárias, não seria justo que as
mesmas ficassem sem renda, e ainda
mais sujeitas a deprecação, até a
ultimarão do provo de anrovaaão
cem grande areaeoa paea a Sua/a-
duas gois o ce. ar-d o r't te:a 1-enta-
billeaez .S...m teta pro-
se): ta 1c,i a) ov- a. Cer=i. ei
mais fiz o:e aos ea 11;:od a o Pre-

entt su.e..2..•_u a os_ :ao man-
ando q e. o PrOneire S.a-etário re-

diaisse a preiente ata. RZabeI ti, a
lida e troe .ada undnirnonente

a presente ata foi a mesma pela
Maaa sulsciit.a e peles aadonlstess pre-
sentes asfonaea. Rio de Janel a°, 23
de novembro de •1070. P ee ei oeni- e . -
Roaert C. H:ta,. - 1 9 See-eta io. -
Cdearao Grani() Derna;dPç. Se-
.'uno Secreterio. - J e tferson M an-
dança Costa - P p. Nel-on Offen!
d? Rezende - Solidez - Coraaanh4a
'NlaeOnal de 'Se auxos. - Ed.:arrio
Grano Bernarda-. Robert C.
Uaos. - P/p. Jcão J. de etzaae(o -
Solidez - Co/n=11'a Ne cioani de
&ouros. - Eduardo Grafo B era-y r-
de . Robert C: Hans. P.p Ce-
lla Canto Oliveira - Solidez - Com-
aanhia Nacional de Seguros. -
Eduardo (ranjo Bernardas. - no-
bcrt C. Ifaas - ea. Semael sa.Os,
Solidez - Comnaohia /O/toso-ri de
Seauros. - Eduardo Grar io W-rna,r-
cies. - Robert C. Ll't-R. - P n. -
Baluarte - Cia. Adrr i ni et so'oen e
Conai era eia • Solidez a- Ccanaanhia

cionnl de Seauros.	 ndwardo
Granjo Bernardao Rebert (1. Hans.
'P/o. Adora S. A. Achniaieter aão e
Represertarões S.ondaz - Comaanhia
Nacional de Seauren. Rd-era-, n-nu
Bernardas, - Robert C. rtrag,
dez - Cia. Nacion al da S eemees -
Eduardo Grani() Bernarde.g , - Robert
C. Betas. Pela. meio- Maria Helena
Ramos Bernardas. Eduardo Ceraaso
Bernatdes. Pelo menor Eduardo Ra-
mos Bernardas. Eduardo GraninPer

-nardes.- °mien de-Rezende Barbosa.
F/P. Afaria da Graca Ram o- Bernar-
das - Companhia N e e.lonal de Segu-
ros. Eduardo Granjo RPrizard rs. -
Robert C Boas. Coada autêntica

extraida do 39 Livro das Atas das
Assembléias. Gerais (3 , A ror* :Ien,
- Companhia Nacional de Seauros,
fls. 43 verso. - Eduardo Grafo
Bernardes.

ESTATUTO DE A FORTALF2 s. -
COMPANHIA NACIONAL DE

• SEGUROS
CGC n9 33061.854

CAPITULO I

Denominação, sede, fins e duração

	

da Sociedade	 •

Art. 19 A Fortaleza - Companhia
Nacional de Seguros, autorizada a
funcionar pelo Decreto n9 440, de 20
de novembro. de 1935, sob a forma
anônima, com "sede no Rio de' Janei-
ro, Estado da Guanabara, tem por
objeto a capãração das operações de



DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Setembro de 197128(0 Quinta-feira 23

Art 39 O capital social é de Cr$
4.500 000,00 (quatro milhões e qui-
nhen ea mil cruzeiros), dividido em
4.500 000 (quatro milhões e quinhen-
tas real) ações ordinárias e nominati-
vas ( e Cr$ 1,00 (hum cruzeiro) cada
uma, destinando-se Cr$ 2.000.000,00
(dois milhões de cruzeiros) para os
Ram es Elementares e Cr$ 2.500.000,00
(dois milhões e quinhentos mil cru-
zeiro O para o Ramo Vida.

Ar ,. 49 A propriedade das ações
estadelece-se exclusivamente pela ins-
eriçf.a no liirro de Registro de Ações
Nor inativas, que, além dos demais
rewsitos exigidos por lei, deverá coa-

. ter s valor da aquisição das ações.

.	 CAPITULO III

Das Assembléias-gerais

.A •t. 59 A Assembléia-geral ordi-
nár a reunir-se-á dentro do primeiro
trir estre de cada ano, mediante con-
sax ição por avisos publicados •pelo
me os três (3) vezes no Diário Oficial
e e n outro jornal de grande circula-
ção na sede eia Companhia.

I arágaafo único. , Entre o dia da
pra neira publicação do anúncio de
cor vocação e o da realização da as-
serabléia- geral mediará o prazo de dez
(1(1) dias para a primeira convocação,
e ce sete (7) dias para as posteriores.

a. .rt. V A reunião da assembléia-
ge• al extraordinária precederá a pu-
bliaação de avisos, pela _Lerma previs-
ta i no dispositivo anterior, com ante-
ceaência mínima de oito (8) dias,
•at;:a qualquer das convocações.

art. 79 A verificação de compa-
re emento dos acionistas f ar-se-á pelo
Lioro de Presença, assinado pelos que
ccamarecerem, com indicação da re-
siaência, número e natureza das ações
ciVe possuírem, ou pelos representan-
tei 'dos acionistas, mediante instru-
i'''. ento hábil .

Art. 89 Os acionistas Se poderão fa-
z r representar . nas reuniões de as-
s' mbléia-geral por mandatários que
s. iam acionistas e que não pertençam
a ss órgãos de administração ou Con-
e ilho Fiscal.
/ Parágrafo único. Os mandatários

c mstituídos deverão fazer entrega dos
espectivos instrumentos procurató-

a ,os na sede da Sociedade até a vés-
lera da reunião.

Art. 99 As assembléias-gerais serão
instaladas por um diretor da socieda-
de, o qual, verificando haver número
:cal de acionistas, convidará os pre-
;entes a elegerem ou aclamarem um
rcionista para presidir es trabalhos.
1 Parágrafo único. O presidente eleito
si.i aclamado convidará dois acionistas
'para servirem como secretários.
; Art. 10. A eleição dos membros da
Diretoria e do Conselho Fiscal e res-
pectivos suplentes far-se-á por escru-
,tinio secreto.
1 Art. 11. Cada ação dá direito a um
voto.

kr ,! Parágrafo único. Verificando o caso
de existência de ações com objeto de

'comunhão, o exercício de direitos a
'ela referentes caberá a quem os con-
dôminos designarem como represen-
tante junto a Sociedade, ficando sus-

, penso o exercício desses direitos en-
quanto não for feita a designação.

1 A14. 12. As deliberações das as-
sembléias-gerais serão tomadas por

; fnaioria absoluta de votos dos acio-
nistas presentes, não se computando
ts em branco, ressalvadas apenas as

. excepções previstas na lei.
i Parágrafo único. Os trabalhos das
assembléias gerais serão reduzidos a

1 atas, lavradas incontinehti, as quais,
"gepois de lidas e aprovadas, deverão
per assinadas pela mesa e pelos acio-
nistas presentes,'

CAPITULO IV

Da Diretoria
Art. 14. A Sociedade será adminis-

trada por uma Diretor.a, comaosta de
tris (3) a sete (7) membros, um dos
quais será o Diretor-Presidente, todos
brasileiros, residentes no pais, eleitos
pela Aseembléia-Geral Ordinária, com
maneato de quatro (4) anos, podendo
ser reeleitos.

Art. 15., Cada um dos diretores,
antes de entrar em exercício, caucio-
nará cinqüenta (50) ações da Socie-
dade para garantia de sua gestão.

Art. 16. A investidura no cargo de
Diretor far-se-á por termo lavrado no
livro de "Atas das Reuniões da Dire-
toria".

Art. 17. A remuneração mensal da
Diretoria será de trinta (30) a qua-
renta (40) vezes o maior salário-mí-
nimo vigente no país, fixada pela
Assembléia-Geral Ordinária e distri-
buída enter os seus membros por pro-
posta do Diretor-Presidente em reu-
nião conjunta, atendidas as funções
de cada um, independentemente da
distribuição a que se refere a letra
"c" do art. 27. -

Art. 18. A .Diretoria tem os Mais
amplos poderes de administração e
os especiais para adquirir e alienar
bens móveis e imóveis; gravá-los ou
hipotecá-los; contrair obrigações de
qualquer natureza, sendo necessário
para estes atos, bem como para a
emissão de cheques e ordens de pa-
gamento, em conjunto, as assinaturas
de dois diretores ou de qualquer tais-
tes juntamente com um procurador,
constituído por dois diretores, ou bas-
tará a assinatura de um só procura-
dor ou representante com poderes es-
peciais, também constituído por dois
Diretores.

Art. 19. A representação ativa e
passiva da Sociedade, em juízo ou
fora dele, inclusive na emissão de apó-
lices, cabe a qualquer de seus dire-
tores, ressalvado o disposto no artigo
anterior.

Art. 20. Compete ao Diretor-Pre-
sidente a presidência das reuniões da
diretoria e a direção e superinten-
dência da administracão de ,;,r•

Art. 21. As funções de cada Di-
retor, por proposta do Diretor-presi-
dente, serão fixadas em reunião con-
junta da Diretoria.

Art. 22. Nos impedimentos ocasio-
nais ou temporários até trinta (30)
dias de um dos diretores, o seu subs-
tituto será clesIanado pela Diretoria
em reunião conjunta devendo a esco-
lha recair n'outro membro da Direto-
ria.

Parágrafo único. Vagando-se o
cargo de diretor, a Diretoria, em reu-
nião conjunta, nomeará o seu subs-
tituto .que exercerá o mandato até a
primeira reunião da assembléia-geral,
que deliberará em definitivo a res-
peito.

CAPITULO V

Do Conselho Fiscal
Art, 23. A Sociedade terá um Con-

selho Fiscal composto de três (3)
membros efetivos e de três (3) su-
plentes eleitos anualmente pela as-
sembléia-geral ordinária entre os acio-
nistas residentes no país.

Parágrafo único. Não são elegíveis
para o Conselho Fiscal os empregados
da Sociedade, os parentes dos direto-
res até o terceiro grau e os proibidos
legalmente.-

Art. 24. Os membros efetives serão
substituídos, em seus -iinpedimentos
pelos suplente, segundo a "Qrdem
de votação, e, em caso de empate, su-

cessivamente pelo que possuir maior
número de ações e pelo mais velho.

Art. 25. O Conselho Fiscal terá as
atribuicões constantes da legislação
em vigor.

Art. 26. a A remunera-o das mem-
bros do Ceneelho Fiscal será fixada
anualmerd e pela asaenabldia-geral or-
dinária que os eleger.

Parágrafo único. Os membros efe-
tivos e suplentes do Conselho Fiscal
poderão ser reeleitos.

CAPÍTULO VI

Dos lucros e sua aplicação

Art. 27. Os lucros líquidos que se
apurarem anualmente, depois de de-
duzidas as reservas exigidas pela le-
gislação de seguros, serão distribuídos
pela. seguir te. forma:

a) 5 % (cinco par cento) para
constituicão do Fundo de Reserva Le-
gal, destinado a garantir a integri-
dade do capital;

b) o necessário para distribuição
de dividendos aos acionistas, por de-
terminação da assembléia-geral, me-
diante proposta da Diretoria, ouvido
o Conselho Fiscal;

c) 20 e,S (vinte por cento) para a
Diretoria, a serem distribuídos . cri-
tério da mesma aos diretores, não ca-
bendo porcentagem alguma sempre
que não haja sido distribuído aos acio-
nistas um dividendo ú razão de 6 %
(seis por cento) ao ano, no mínimo;

d) o saldó será levado a crédito da
Reserva de Previdência, destinada a
atender possíveis prejuízos nos exer-
cícios seguintes; estabilizar, garantir
ou complementar a distribuição de
dividendos; ou a ser distribuída pelos
acionistas a titulo de bonificação por
deliberação da assembléia-geral.

Parágrafo único. Os diVidendos
prescritos na forma da lei reverterão
em favor da Sociedade e serão leva-
dos a crédito da conta de Lucros e
Perdas.

Art. 28. No caso de perda da in-
tegridade do capital, por prejuízos qpe
porventura se verifiquem e que exdt
dam o valor do Fundo de Reseren Le-
gal, não será distribuído dividendo
enquanto o mesmo não fór restabele-
cido.

CAPITULO VII

Disposições gerais
Art. 29. O ano social começará a

1 de janeiro e terminará em 31 de de-
zembro.

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO
DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXV, do artigo 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
1.48'7, de '7 de novembro ele 1962, re-
solve:

In19 372 — Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 129 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal dêste Departamen-
to, Miguel Argollo Ferrão, para assi-
nar Termo Aditivo ao Convênio núme-
ro 6-69, celebrado entre o DNOS e a
Companhia Siderúrgica, Paulista —
COSIPA, destinado ã construção de
um "polder" no rio Cubatão — ME,
Eetado de São Paulo.

Parágrafo único. O balanço da So-
ciedade será levantado em 31 de de-
zembro de cada ano.

Art. 30. Aghcar-se-á a • ' 7s...ção
viaente ou a que vier a saeoear para
as seciedales de sua na turs.-a e fins,
nas casos osn' e.- as neste Fdatuto.
quando em desacdrdo com os meemos.
— Eduardo GranSo 17L-, no reis.

(N9 037t 18 — *tó-9-a t -	 t.7,00)

PORTAR! IS DE 17 DE
SETEM -1,10 Dal 1971

O Superinten ac da Superinten-
dência de See iras Privados, no uao
das atribuições eu e lhe conLere o art.
36, inciso VIII, do Regalarnento
aprovado pelo Derec..o n° 60.44 da
13 de março de leei, iesolve:

N° 177 — Deselanuar o afastamen-
to do servidor contratado Jorge Al-
berto Lorenta, do encargo de Liqui-
dante da Proteaosa Companhia Na-
çional de Seguros Gerais, atendendo
recomendação da Comissão de in-
quérito designada pela Partiria
SUSEP n° 163, de 11.8.71. até a con-
clusa() dos trablanos cla mesma.

N9 178 — Designar Manoel Alfre-
do Torres, auxu.ar Especializado
"G", para assumir o encargo de Lie
quidante da S'roteiera Companates
Nacional de Segur is Gerais, en-
quanto perdurar o impedimento do
servidor Jorge Alberto Lorentz,

N o 179 — Determinar o afastamena
to do servidor contratiati Jorge Aia
berto Lorentz, do encargo de Liqua
dente da Companhia Riograndense
de Seguros, atendendo recomendação
da Comissão de Inquéritn ciesignacia
pela Portaria SUSEP n° 163. de 11
dc agosto de 1971, até a conclusão
dos trabalhos da mesma.

N° 1.80 — Designar Manoel Alfredo
Torres, Auxiliar Especializado `.0".
para assumir o encargo de Liquidan-
te da Companhia Riograndeuse de
Seguros, enquanto perdurar o impe-
dimento do servidor Jorge Alberto
Lorentz. — Décio Vieira Veiga.

Retificação

Na Portaria n9 167 de 3 de setena,
bro de 1£71, publicada no Diário Ofi-
cial de 10 de setembro de 1971, fo-
lhas 7.370:

Onde se lê:
Senhores...	 Namilcar Siseberta

Cortes de. Barros...
Nélio Bath Crespo... Durval Vieira

Calazens...
Leia-se:

Senhores... Hamilcar SisebertO
Cortez de Barros ... Hélio Bath
Crespo	 Durval Vieira Calazans.

Quadro de Pessoal deste Departamen-
to, Silvio Mota Gaspar, para assinar
em nome do DNOS, o Termo ts.ditivo
ao Convênio n9 1-70, celebrado com o
Território Federal de Roraima, para
a construção da estação ae tratamen-
to, da elevatória de água tratada e sera
viços complementares do Sistema Pú-
blico de Abastecimento de água da ci-
dade de Boa Vista, Território Federal
de Roraima.

N9 374 — Delegar competancia a0
Engenheiro Chefe do 79 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal deste Departamen-
to, Divaldi Almeida de Souza, para em
nome do DNOS, assinar Termo de
Convênio com a Prefeitura Municipal
de Vitória — Espírito Santo, objett-
vendo a execução de dragagem do a-
nal Norte-Sul e respectivos afluentea,
na Bacia Vitória naquele Estado. a-.
Carlos Krebs Filho.

seguro • e resseguros dos Ramos Ele- Art. 13. Para admissão de acionis-

	

mente es e Ramo Vida.	 tas às assembléias não serão atendi-
Art. 29 A duração da sociedade é das as transferências de ações efetua-

	

por p azo indeterminado.	 das após a publicação do aviso da
primeira convocação, observadas ainda

	

CAPITULO II	 as demais restrições legais.
Jo capital social, das ações

- as

PREÇO D2STE EXEYIPLAR G1,0 0,30

MINISTÉRIO DO INTL.:.1"--...31OR

DEPARTAMENTO NACIONAL N9 373 — Delegar competência ao
DE OBRAS DE SANEAMENTO Engenheiro"Chefe do 19 Distrito Fe-

deral de Obras de Saneamento, do


